
Universitātes mācības spēku
un studentu gājiens uz Brāļu
kapiem 18. nov^ pīkst. 9. rītā.
Jāsapulcējas pie Univ. vecās ēkas.

18. novembri.
Nekādi slavas raksti vairs ko pieliks

un nekāda nicināšana vairs ko atjems
tam, kas ierakstīts vēstures gaišākajās
lapas pusēs. Var gan pieminekli kalt
to kā atgādinājumu mums un paaudžu
paaudzēm pēc mums; tāpat to var
klusā Brāļu kapu svētceļojumā ikgadus
ar pateicību pieminēt. Bet, ja nu tas
būtu pienākums pret 1918. gada 18.
novembri vien — jā, tad mēs to pa-
tiesi ari būtu piepildījuši.

Tak ir vēl kāds lielāks pienākums
mums pret ikkatru 18. novembri pēc
tam, tāpēc, ka ir kāds biedinošs teiciens
par ilgi verdzinātām tautām, brīvību
sev dažreiz varot vieglāk
izkarot, kā paturēt unaiz-
stāvēt.

Akurāteram «Latvijas balādās" ii
veltījums «Kareivjiem, kas atgriežas",
kad cīņas rimušas un tēvzeme brīva.
Mierīgiem soļiem pilsētu ielās tie iel
uzmeklēt dzīvi un sen aizmirstos laikus.
Tad —

Redz viņi ielās pilsoņus kūtros
Veikalu kalpus un sikpolltiķus.
Redz viņi aizvējos nometnes raibas
Sensenos tikumus, senseno kašķi —
Ak, vai par to viņi asinis deva!
Dienās tie skumīgi staigā pa ceļiem
Manot, kā rūsa dvēseli apēd

Kādā citā vietā nupat, 18. novembrim
tuvojoties, žurnālists raksta: „Svētku
dienas Latvijā nav vairs atcerigu pār-
domu, patiesības saredzēšanas un tautas
nākotnes likteņa uzminēšanas, bet gan
liekvārdības iespaido juma
dienas".

Un universitātē, sintētiski zinātniskos
priekšlasījumus atklājot prof. Zīle teicis:
.Tagadējo laikmetu pilnam var ap-
zīmēt par sajukuma laikmetu. Sa-
jukuma ne tik vien oikonomiskā un
sociālā, bet ari katra cilvēka iekšējā
gara dzīvē. Cilvēku savstarpējās at-
tiecībās nav vairs īstas patiesības, bet
valda liekulība. Tādēļ ū n i v e r s i-
tātei jādod arvien audzēk-
ņiem ieroči, ar ko cīnīties
pret tagadējosapīkumalaik-
metu un liekulību".

Rūsa, liekvārdība, sajukums un lie-
kulība — lūk tiktāl 1930. gadā izkopts
1918. gada 18. novembra mantojums!...

Ja reizi gadā Latvijas propagandas
nedēļa griežas ari pie studentiem ar
aicinājumu: „Pērkat Latvijas ražojumus
savā labā! Cienāt paši savu darbu!",
tad garīgo vērtību propagandētajiem
pat ik katru dienu reizi nebūtu par
daudz saukt: «Studenti! Šeit jums ir
īstie ieroči cīņai pret gara rūsu, ga-
rīgās dzīves sajukumu un liekulību
cilvēku savstarpējās attiecībās!"

Bet tā vietā nupat nesen ir atska-
nējis šāds sauciens:

«Ticēsim, ka nekad netrūks to, kam
rapieris būs zīme, ka vīra gods ir viens
no vislielākiem dārgumiem, kam sa-
brūkot ari tautas gods būs tikai tukša
skaņa".

Nē. — Ar s p o ž u zobenu gan va-
rēja izcīnīt tautas brīvību, bet ar s a-
rūsējušu rapieri tautas godu aiz-
stāvēt — nekad!

Un nu beidzot, pilsoņi, kūtrie, 1918.
gada 18. novembra gaišums un jūsu
nākamā darba un tikumu krietnums
lai notīra rūsu, kas jūsu dvēseles ēd.

Kareivji, kas atgriezušies, jums dzej-
nieKa veltījums:

Augšā kareivji! Paliekat modri!
Karogs jums mūžīgi jāpatur gaišai
Elpa kad iesāks nosmakt šais namos,
Jūsu dziesma lai pāršķeltu gaisu
Dzivlbu atnesot zemei un tautai!

Studenti, jaunie! LatvisKie cen-
tieni, laika garam līdzi sekojot, lai ii
tie ieroči, ar kuriem jūs stājaties rindās
par gaišāku nākotni, par skaidrāku,
latviskāku dzīvi!

Enriks Aivieksta.

Izglītības ministrs doc. Edmunts Ziemeļa
sakarā ar viņa 50 gadu dzimšanas dienu.

Latviešu ģimnāzija.
«Izglītības resorā trūkst spējīgu pai-

dagogu. Skolas atrodas uz ļoti zema
līmeņa. Pastāv tieksme nepārpūlēt
skolēnus un iet runa par programmas
sašaurināšanu.. Jaunie paidagogi ne-
spēj vai negrib grozīt pastāvošo kār-
tību skolās."

Apmērām to mēs dzirdam, kad klau-
sāmies ko sabiedrībā runā par mūsu
skolām. Dažs labs drusku pabrīnēsies,
ka tas viss būtu iespējams, jo priekš
kara mums esot bijuši labi paļdagogi,
labas skolas un latvju centība "taču vi-
siem bija zināma!

Aina priekš un pēc kara ir ļoti da-
žāda. Daudziem šī kritika liksies ne-
saprotama, jo viņi nepazīst nekā cita,
kā tikai savu skolu, kura viņiem sa-
protamā kārtā palikusi mīļā atmiņā.
Bet tomēr būtu jācer, ka šī mīļā at-
miņa nebūs par šķērsli mūsu skolu
kritizēšanai.

Vienā mūsu ģimnāziju daļā mācī-
šanas metode iziet uz to, ka skolēniem
nav vajadzīgs iegūt faktiskās zinā-
šanas, bet paidagogu vadībā jāattīsta
sava «vispārējā" izglītība. Varbūt ma-
teriālu pārpilnība ir bijusi par iemeslu
kustībai pret skolēnu atmiņas .apgrū-
tināšanu" ar zināšanu bagāžu un par
visu zināšanu ģenerālizēšanu. Tādā
kārtā skolēniem atsevišķos priekšmetos
tiek dota tikai skeleta schtraa. šī
sistēma būtu laba kā propadeutika, bet
ne kā universālā metode. Jāskatās
uz to, ka lielu tiesu no tā ko skolā
iemācās, skolēns ātri vien aizmirst.
Schēmas daļas aizmiršana ir daudz
lielāka kļūda nekā faktisko zināšanu
lielākās tiesas aizmiršana. Ja ģimnā-
zijās būtu (tādu nav!) ideāli paidagogi,
kas spētu šo skeleta schēmu papildināt
ar .dzīvu garu", mums nebūtu ko
skumt. Bet tagad, kad skolēni ātrā
steigā iemācās sauso schēmu viņu, at-

minēšanai nenorūdītais prāts to ātri
atkal aizmirst.

Ārkārtīgi maz vērības ģimnāzijās
piegriež atmiņas vingrināšanai, kas
tomēr paliek vienmēr par vienīgo, dro-
šāko zināšanu sakrāšanas faktoru. Vai
tad pie visa tā ir vainīga ģimnāzijas
programma? Varbūt nē; jo minoritāšu
ģimnāzijās programma ir daudz lielāka
un atklāts noslēpums, ka viņu absol-
venti intellektuāli stāv augstāk par
latvju ģimnāziju absolventu lielāko
daļu.

Kāds iemesls varētu būt šai parā-
dībai? Pēc maniem novērojumiem
latvju ģimnāzijās pārāk maz skolēnus
ieinteresē darbā,un ir pārāk liela iespēja,
neskatoties uz ļoti viduvējām zinā-
šanām, tomēr pabeigt vidusskolu —
pateicoties tam, ka skolēns eksāmenu
laikā ir « dūšīgi" samācījies un savu
liberālo skolotāju acis ieguvis žēlastību.

Tas, ka vāji skolēni var pabeigt
ģimnāziju šāvu spējīgo un iespaidu
vareno vecāku dēļ, — tas, ka pastāv
pārāk niecīgs sacensības gars latvju
intelliģences kvantitatīvās augšanas dēļ,
— tie nav ne tikai noziegumi, bet
tās ir pat kļūdas! Intelliģences kvan-
titatīvā pieaugšana un mazspējīgo ne-
nošķirošana no tās, agru vai vēlu, no-
vedis pie intelliģences jēdziena diskva-
lificēšanas.

Tanī pašā laikā mūsu minoritātes
apzinās to, ka tikai intensīvā darbā
viņi spēs iegūt iespēju būt par līdz-
tiesīgiem pilsoņiem Latvijā. Es ne-
brīnēšos, ja minoritātes savu spēju
dēļ būs iekļuvušas visos resoros, mūsu
«nacionālisti" apzinādamies savu bez-
spēcību sprediķos cīņu pret tām. Bet
kādēļ neviens nepūlas pārspēt mino-
ritātes ?

Varbūt tādēļ, ka mēs jūtamies pārāk
droši «mūsu dzimtajā zemē" kā kungi?!

Sports ir ļoti laba lieta, bet neva-
jaga taču to pārspīlēt. Nevajaga aiz-
mirst, ka ģimnāzijām vispirmā kārtā būtu
jāveicina mūsu intellektuālā attīstība.
Labo skolēnu intellektuālā izlase no-

risinās vēl vienīgi provinces ģimnāzijās,
jo no turienes iespēja nokļūt augst-
skolā ir mazāka.

Tikai pēdējos gadus arodizglītības
propaganda ir pratusi izvirzīt jaunu
gultni tautas izglītības laukā, bet ar
to vien nepietiek. Mums vissteidza-
mākā kārtā jāpārveido ģimnāzijas, it-
sevišķi realģimnaziju tips.

Būtu vēlams, līdzīgi tiesu resora
darbiniekiem un karavīriem, ari sko-
lotājus nostādīt ārpus partijām,, lai
nevarētu tie ģimnāzijās nodarboties ar
aģitāciju. Jāpārveido programma, ne-
baidoties no skolēnu pārpūlēšanas un
nespējīgo izslēgšanas no skolas. Tanī
laikā, kad pie mums lielākā tiesa no
ģimnāzijā ieejošiem tanī paliek līdz
kursa beigšanai, ārzemēs (p. p. Fran-
cijā) to pabeidz tikai niecīga daļiņa.

Arī eksāmenu ziņā mums ir jāmeklē
jauni ceļi Nedrīkstētu vairs turpināt ar
tādu sistēmu, kādu mēs esam pārjē-
muši no Krievija*, ka skolēni tiek no-
eksaminēti no pašu skolotājiem, labākā
gadījumā kāda ministrijas ierēdņa klāt-
būtnē. Šī sistēma nodrošina vienīgi
žēlīgu apiešanos ar skolēnu, bet ne
patiesu zināšanu parādīšanu. Agri
vai vēlu vajadzēs mums ķerties pie
Francijā piekoptās sistēmas, kur eksa-
minatori vienmēr nāk no citas pilsētas
(resp. jābrauc uz citurieni eksaminēties,

Paziņojums.
«Students" redakcija vienojusies ar

makslin. b-bu .Zaļa vārna" li te ra risko
sekciju par sadarbību mūsu laikrakstā.

Literārisko nodaļu turpmāk vadīs
Kārlis Rabacs un redakcija cer ar
jauno rakstnieku tiesu līdzdalību no-
dalu paplašināt un Izveidot,Agronomijas Institūts

Gembloux — Beļģijā.
Sakarā ar starptautisko lauks, tech-

nikas kongresu Ljēžā, radās iespēja
apmeklēt ievērojamāko agronomisko
zinātrju izplatīšanas centru Beļģijā -»
agronomijas institūtu mazā Gembloux
pilsētiņā. Beļģijā pavisam ir trīs lauk-
saimniecības augstskolas — Luvenā,
Gantā (Gano) un Gembloux, ar stu-
dentu kopskaitu ap 500, kas sastāda
tik '/» no mūsu lauks, f-tes studentu
skaita. Gembloux institūta studentu
ap 225, no kuriem visā laikā ir bijuši
arī 2 no Latvijas. Šī institūta absol-
venti darbojas tagad visās pasaules
daļās.

Institūts dibināts 1861. g. un novie-
tojies vecā klostera plašajās telpās, ar
imposantu fasādi. Celtne sastāv no
vairākām ēkām, savienotām četrstūrī
un atrodas uz kraujas, no kuras atklā-
jas plašs skats pāri lejā guļošai pilsē-
sētiņai.

Studiju garums 2 vai 4 gadi, noved
pie licenetate resp. inženiera-agronoma
grādiem. Pārbaudījumi notiek tikai
katra mācības gada beigās apvienoti
pa sesijām (ap 10 priekšmetu), un
tikai sekmīgi izturēts pārbaudījums dod
iespēju strādāt nākošā gada priekšme-
tos, tā kā faktiski pastāv studiju gaitas
noteikumos gan neminēta kursu sis-
tēma.

Studentiem, kas par studiju mērķi
izvēlējušies inženiera-agronoma grādu
ir izvēle starp vispārējo studiju plānu
un speciālām sekcijām, kādu ir pavi-
sam 6 (dāizkoplbā, lauks, technikā,
lauks, rūpniecībā, lauks, chēmijā, kolo-
niju, ūdeņu un mežu, atbilstošu mūsu
mežkopības nodaļas). Institūta absol-
ventiem ir iespējams iegūt arī otras
sekcijas diplomu, kas prasa savukārt
papildstudijas 1—2 gadus.

Aspirantiem jāiztur iestāšanās pār-
baudījumi franču vai flāmu valodās,
bez tam vēl kādā citā svešvalodā, ari
vēsturē, ģeogrāfijā un matemātikā. No
pārbaudījumiem atsvabināti dažu vidus-
skolu absolventi un citu augstskolu
studenti.

Mācības nauda gadā 750 franki (ap
135 ls). Par katru gada pārbaudījumu
jāmaksā atsevišķi 150 fr. (21 ls) un
par gala pārbaudījumu jāmaksā 300 fr.
(43 ls).

Mācības gads iedalīts 2 semestros,
pirmais sākas oktobra trešā trešdienā
un otrais — marta pirmā pirmdienā.
Brīvlaiks — ziemas svētkos līdz 3.

janv., lieldienās — 2 nedēļa?, un ru-
deni no 15. augusta līdz mācību sāku-
mam. Priekšlasījumu garums — 1
stunda, — un kopumā ne vairāk par
3 dienā priekšpusdienās; pēcpusdienās
iedalīti praktiskie darbi.

Iekšējās dzīves kārtība institūtā ir
ļoti stingra. Studentu pienākums ir
uzcītīgi apmeklēt priekšlasījumus, repe-
tlcijas, praktiskos darbus, — neiztrūk-
stoši piedalīties ekskursijās. Viņu klāt-
būtni kontrolē profesori un citi mācī-
bas spēki. Students nedrīkst ne
vienā darbā iztrūkt bez dibinātiem motī-
viem; studenti nedrīkst atstāt priekš-
lasījumus un darbus priekš to beigām.
Praktisko darbu un demonstrāciju laikā
studentiem jāatrodas mācības spēku
tuvumā. Ja kāds students neseko
kārtīgi kursam, tad par to rektors ziņo
vecākiem; studentam var uzlikt ari
akadēmisku sodu, kura augstākā pa-
kāpe ir izslēgšana no institūta.

Gada pārbaudījumi sesijās notiek
kommisijas priekšā, kas sastāv no in-

stitūta profesoriem un zemkopības
ministra sūtītā pārstāvja. īpatnēja ir
kārtība, ka visi pārbaudījumi ir pub-
liski un mutiski. Eksaminandiem ir
tiesība pieprasīt rakstiskus pārbaudī-
jumus. Sekmju novērtējums pēc 20
punktu sistēmas, ar gala novērtējumu
četrās pakāpēs.

Pārbaudījumus izturējušo studentu
sarakstu līdz ar sekmju novērtējumiem
parasti ievieto ari laikrakstos.

Inženieriem-agronomiem studiju bei-
gās jāizstrādā arī savienības vai uzjē-
muma organizācijas plāns. Diplom-
darba, kas pie mums tiek prasīts, tur nav.

Institūts bagātīgi apgādāts mācības
līdzekļiem, tam ir plaši kabineti; atzī-
mējama priekšzīmīgā lauks, mašīnu
laboratorija, kas ar muzeju, darba tel-
pām, zlmētāvu, klausītavu un mācības
spēku kabinetu aizjem ap 1000 kv.
metru platības.

Institūtam pieder ari botāniskais dārzs,
zootechniska stacija un 60 ha plaša
ferma. doc. Arv. Leppiks.
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ceļš ir par brīvu!) un reti kad pašu
skolotāji drīkst šādā eksāmenā noklau-
sīties. Eksaminatoru objektivitāte tiek
nodrošināta ar piesēdētājiem, kas tiek
ievēlēti no vecākiem vai ari no pil-
sētas valdes. Tāda eksāmenu sistēma
arī pie mums būtu vēlama, sākot jau
no pamatskolu beigu eksāmeniem.

Tanī laikā, kad mūsu techniskās un
pushumanitārās fakultātēs mācību si-
stēma vēl piespiež studentus nodoties
studijām un tādā kārtā daudzmaz iz-
labo ģimnāzijās ielaiztos robus zinā-
šanās, humanitārās fakultātēs (it sevišķi
tauts. un ties. zin. fak!) viss bāzējas
uz iespējas došanu studentiem paral-
leli ar studijām strādāt un pelnīt die-
nišķu maizi. Ļoti teicami! Tāds pat
princips pazīstams gandrīz visās Vi-
duseiropas lielpilsētu universitātēs, bet
nekur nav atļauts slikti studēt, taču
lēnām gan. Nav jāaizmirst, ka vieglie
mācības noteikumi pievelk universitātē
daudz intellektuāli vidējus tipus, kas
manāmi palīdz diskvalificēt
studenta godu.

Mēs apzināmies, ka tā tas vairs
nevar turpināties! Jārada ģimnāzijas,
kas spēs dot universitātei intellektuālu
klasi, jo tik ilgi kamēr universitāte
spēlēs tikai augstskolas, un ne Aka-
dēmijas, lomu, mēs nespēsim augstāk
pacelt universitātes līmeni un nespēsim
to nostādīt blakus Eiropas slavenajām
zinātņu bākām. Er. Ref. Petr.

Elēģija par zosi.
Krišna Murna.

(Nolasīta Zlemejnieces Mārtiņu vakarā).

Pa ceļu vientuļu iet zosu bars.
Jau rudens vēls, top skumīgs prāts un

gars.
Par vasaru nak galvā domas dažas,
Par ziemu prātu pārjem rūpes, bažas;
Ja, bija reiz, reiz bija saules laiks
Bij gaita viegla reiz un vaidziņš maigs
Un baltai sirds bij pavērta uz raibās

pusi,
Bij kāda cerība, bet nu tā pievīlusi.
Nu iepriecina vairs tik barība,
Kaut diezgan tālu jāiet meklēt labība,
Un soļi lēnāki top katru dien',
Un augums piejemas un liekas sma-

gāks vien.
Pie kūts raug pīlādzim jau kails ik

zars,
Pa ceļu lēns nāk mājā zosu bars.
Tas viss kā vajaga, tā dzīve rit,
Bet reiz ikvienam likteņstunda sit.
Jau labu laiku saimnieks noraugās,
Kā zoss no lauka mājās atgriežas.
Un kaut kas draudošs viņam rokā zib,
Un liekas, viņš ko ātri darīt grib.
Kā nedzīvs asmens rudens saule mirdz
Un ļaunās nojautās dred zosim sirds.
Aiz spārna balto saimnieks Mārtiņš ķer,

Tai rīts vairs miglains durvis neatvej

Pēc dienas tās sērs klaiņo zosu bars,
Kāds velis līdzi tām kā ēna un kā gars.

Viduslaiku aizspriedumi.
Viens no viņiem — mūsu korpo-

rāciju audzināšanas sistēma, kur goda
lietās panāk gandarījumu, pretinieku
fiziski iespaidojot. Šis savādais, ne-
žēlīgais un līdz ar to neattaisnojams
„goda lietu" komangs mums nevar
norādīt uz taisnības sajūtu un loģiski
nav uzskatāms kā sabiedrības locekļu
normētājs faktors. Jo mūsu godu
nevar iespaidot citu domas par mūsu
pašcieņu, bet vienīgi šo domu iz-
pausmes veidi. Rupjš apvainojums,
sitiens, pļauka pat savstarpējs men-
zūras kautiņš, — šķiet katram intelli-
ģenti domājošam cilvēkam nekulturāls
izpausmes veids. Greizie uzskati par
goda lietām ieviesušies no ģermāņu
ciltīm, kas savā barbarismā atzina
asins atriebību: — auf eine Maul-

schelle gehort ein Dclch. —
Antikā pasaule nav atzinusi fizisku

izrēķināšanos goda lietās. To mēs
redzam pie grieķiem, romiešiem un
visām Āzijas kultūrtautām. Viens prin-
cips šim tautām b'ja svēts — pilsoņu
gods. Tur cilvēKa vērtību noteica
viņa uzvešanās, bet ne tas, ko ļaunas
mēles par viņu melsa. Tur atsevišķi
indivīda godu varēja iznīcināt viņa
paša darbība un runas, bet viss tas
nespēja iespaidot cita cilvēka godu.
Pļauku tur uzskatīja par sitienu, ko
katrs ēzelis spējīgs dot, pie tam —
sitienu daudz bīstamāku. Vienkāršai

pļaukai, kas slēpj sevī atriebību, nav
nekā kopēja ar cilvēka godu.

Vīrišķības un goda sajūtas trūkumu
neviens nevarēs pārmest grieķiem,
romiešiem un parsiem. Tur bija va-
roņi, bet neviens nav meklējis fizisku
gandarījumu apvainojumam. Duelis
tur bija gladiatoru nodarbošanās, to
nelaimīgo vergu pienākums, kam bija
jākalpo pūļa zemāko instinktu apmie-
rināšanai. Romiešu kultūrai izplēnējot

ziemeļu tautu barbarismu „gladiato-
rismu" pārvērš par „goda lietu" un
primitīvais kristiānisms to sankcionē
par „Dieva tiesu*.

Daudz vēstures faktu norāda, ka
„ģermanizētais kristiānisms" radījis
maldīgo uzskatu par goda lietām. Un
visam tam pamatā — teitoņu cilšu
mežonība. Piemēram, kad kāds tei-
toņu cilts virsaitis uzsaucis romieti
Mariju uz dueli, pēdējais teicis: „Ja
jūsu vadonim apnicis dzīvot, tad ieteicu
viņam pakārties". Un atbildes vietā
nosūtījis viņam slavenu gladiatoru, ar
kuru varot sisties pēc patikas. Plu-
tarchs stāsta par Evribiadu, kas strīdu
ar Temistoklu, pacēlis spieķi sišanai.
Temistokls nav pretim pacēlis zobenu,
bet teicis: — Sit, bet uzklausi! Plu-
tarchs ne vārda nemin, ka atēniešu
karavadoņi vēlāk būtu noraidījuši „ap-
kaunotā" Temistokla virsvadonību.

Platona traktātos par apvainojumiem
nav ne viena vārda, ka goda lietas
nokārtojamas fiziskas iespaidošanas
ceļā. Sokrātam kāds iespēris ar kāju
uz ko viņš atbildējis: — Ja ēzelis
man iespertu, vai tad ari būtu jāre-
aģē. Antikā pasaule pazina tikai
vienu gandarījumu — tiesas spriedumu.
Gudrie — pat to ignorēja. Slavenais
filozofs Kraters no kāda mūziķa tik
stipri iepļaukāts, ka visa seja tam sa-
pampusi. Ignorējot 25 asu likumīgo
sāpju naudu, tas piesējis pie pieres
dēlīti ar uzrakstu: — To izdarīja Ni-
kadroms! — tas tā pazemojis pļau-
kātāju, ka tam bija jāatstāj Atēnas.

Goda lietas iztirzājis Senēka. Viņš
raksta: — ko darīt cilvēkam, kas sa-
jēmis pļauku? To pašu — ko Katons,
kas nav dusmojies, nav atriebies, nav
arī piedevis, — viņš vienkārši neat-
zina, ka tādā veidā varētu kāds viņu
apvainot!

Uz to saprotams būs jāsajem no
buršu ap.indām atbilde: „Tā reaģēt
var tikai gudrie un filosofi!" —

Bet vai tad jūs esat tie muļķie?
Varbūt, ka te jums taisnība! . . Jo tā
jau nebūs gudrība, ko citu saprašanai
ar varu uzspiedis! —

Vienīgi sievietes nevietā pārprastais
un aizskartais gods, prasa tūlītēju at-
maksu .sakarsētai" galvai. Tā —
labākā komprese! Jo sievietes „ēsprit
de corps" neatļauj tik delikātos jau-
tājumos meklēt gandarījumu tiesas
ceļā. —

No īsajiem citātiem redzam, ka
korporāciju „goda lietām" nav nekāda
vēsturiska attaisnojuma, ja kulturālā
nozīmē gribam sekot ne barbaru —
teitoņu, bet antikās pasaules pa-
raugam. Seniem latviešiem tādas
„goda lietu" izpratnes arī nav bijis.
Korporāciju „goda lietas" ir viduslaiku
atliekas, asi nosodītas no daudziem
vācu domātājiem. Viņas ir tā laik-
meta atliekas, kad pasaulīgo dzīvi
regulēja — Aber Witz (dūres tiesības)
un garīgo dzīvi — Ordalies (Dieva
tiesa). Pēdējā bija galējā instance,
kas paredzēja divu pretinieku ciņu
uz dzīvību un nāvi.

Vēlāk, kad Vidus-Eiropas valsts
piejēma romiešu tiesību kodeksus,
grozījās oficiālo iestāžu domas par
fiziskās izrēķināšanās metodēm, men-
zūrām, fiziskiem apvainojumiem u. 11.
Pēc pasaules kara demokrātiskā ie-
kārta dueļus izskauda ari no virsnieku
aprindām. Pagaidām visas šis fiziskās
izrēķināšanās metodes, neskārtā veidā,
uzglabājušās studentu korporācijās,
no vienas puses, kā salkana roman-
tika, no otras — kā iestāstijums, kas
runā pretim mūsu valsts likumiem.

R. V o i c a n s.

Norvēģu studentu idejiskie
novirzieni.

Kāds zinātnieks par norvēģiem —
izteicies šādi: „caurmēra cilvēku at-
rast nevar, kas labs — tas ļoti labs,
pat ģeniāls; kas slikts, — tas ļoti slikts,
pat krimināls!" Šiepoētiskā veidā teik-
tie vārdi attiecināmi uz visu Norvēģi-
jas dzīvi, un it īpaši uz norvēģu stu-
dentiem. Būtu jādomā, ka ar Norvē-
ģijas dabu savienotie pretstati starp
kalnu un jūru, ir radījuši pretstatus
cilvēkos un itin visos jautājumos divos
galēji pretējos polos. Šai nozīmē rak-
sturīgu ainu mums sniedz norvēģu
studentu centrāle, t. s. „Norsk Stu-
dentdersamfund" , jeb saīsinot — „N. S."
Viduseiropas tipa stud. organizāciju
norvēģiem nav, bet studenti apvieno-
jās fakultāšu apvienībās, kas visas
ietilpst lielā centralorganā — N. S.
Tas nodibināts 1813. g. oktobrī, tūlīt
pēc nodibinātās Norvēģijas universi-
tātes.

Norvēģijas atdalīšanās no Dānijas
un pievienošanās Zviedrijai reālunijā
deva toreizējiem studentiem un viņu
centrālei N. S. politisku nokrāsu. Ievē-
rojot 90 gadu ilgu zviedru virskun-
dzību, N. S. politiskais žanrs nosti-
prinājās un vēl tagad katrs students
politiskā dzīvē ir aktīvs. No 1813.
līdz 1845. g. N. S. vadīja rakstnieks
un publicists Vērgelands, kas ar sa-
viem patriotiskiem rakstiem veicināja
studentu starpā norvēģu neatkarības
domu.

Sākot ar 70 gadiem, kad virsvadību
uzjēmās Bjornstjerne Bjornsons, N. S.

kļuva par visu independistu vadošo
centru un tanī pašā laikā — par ievēro-
jamu zinātnieku un mākslinieku centru.
Pēc Bjornsona partijas uzvaras prezi-
dija vēlēšanās N. S. svars pieauga,
viņa runātāji bija pat visbrīvākie visā
zemē. Visi politiskie darbinieki ar
savām partijām grupējās ap N. S. ka-
rogu.

„Norsk Studentdersamfund" tādejādi
— ir neliels studentu parlaments, —
kā virzieni reprezentējās atsev. frak-
cijās. Lielākajām frakcijām ir savi
laikraksti, ap kuriem grupējās literā-
riskie, zinātniskie un mākslas pulciņi.
Konservatīvās frakcijas laikraksts pat
sajem politisku partiju pabalstus. Šā
laikraksta (Vor Verden) saturs ir po-
Ijtika, tautsaimniecība un rasas higiēna.
Šo konservatīvo virzienu tautā sauc
„hoire".

Viņa pretstats kommūnistiskā „Mot
Dag" grupa, kas tā nosaukta pēc sava
laikraksta. Tai, pēc norvēģu strād-
nieku partijas izslēgšanas no 3. inter-
nacionāles, iespaida norvēģu tautā nav,
bet par to — pie dāņu studentiem.

Norvēģu studentu starpā ir liels pa-
cifistu skaits. Neizdevies studentu

pacifistu kongress 1925. gadā nav ma-
zinājis viņu nākotnes cerības.

Ievērojot norvēģu studentu politisko
grupu un grupiņu aktīvo darbību, kri-
stīgo studentu klusais darbs pazūd
skaļumā. Interesanta grupa ir t. s.
.landsmaal" — īsti, kas cenšas atjau-
not vecveco norvēģu valodu, kāda
viņa bijusi pirms dāņu kundzības, 500
gadus atpakaļ, nesajaukta ar dāņu va-
lodu, un nepārvērsta tagadējā norvēģu
valodā („dansk — norsk" jeb „ricks-
maal").

Tris lietas radījušas lielākās plaisas
norvēģu dzīvē: baznīcas, alkohola un
valodas jautājums. Landmaalisti uztur
paši savas vidusskolas, kur audzē nā-
košos landsmaalistus. Īpaši laikraksti
propagandē viņu ideju atklātībā. Visos
garīgos virzienos tā pati politika spēlē
vislielāko lomu. Pieplūdums teoloģijas
fakultātēs izsauca lielu šķelšanos, sa-
karā ar visas tautas pretešķībām baz-
nīcas jautājumā. Nodibināja „lājiskās
teoloģijas privātfakultāti", prof. H. N.
Hauge vadībā, te pārnāca liela daļa
teoloģijas studentu.

Filosofiju Norvēģijā studē ļoti maz,
par to daudzi studē teoloģiju un filo-

loģiju. Visi filoloģijas studenti atkal
sašķeļas landsmaalistos un rickmaali-
stos, parallēli politiskiem novirzieniem.
Tomēr jāatzīst un jāpasvltrā, ka nor-
vēģu tautas tikumiskā nopietnība,
taisnības griba, brīvības sajūta un cen-
šanās pēc visa labā un cēlā, — pre-
tēji dažai citai tautai, — pārvērš šīs
politizēšanas saturu par līdzekli sas-
niegt tikumības ideālu. J. P.

Johana Keplera. slavenā matemātiķa un
astronoma 300 gadu nāves diena paiet š. g.
15. novembri. Johans Keplers dzimis 1571. g.

27. decembri Švābijā. 1593. g. viņu iecēla par
matemātikas un astronomijas profesoru Grecā,
bet 1900. g. sākoties protestantu vajāšanai bēg
pie slavenā astronoma Ticho de Brahes, kur
ari 1901. g. paliek par sava aizstāvja un sko-
lotāja darba turpinātāju. Kepleram piemita ār-
kārtīga neatlaidība un ģenialitāte. Viņš uzrak-
stījis 73 sējumus zinātnisku darbu. Mūžiga
slava viņam par to. B. Z.

Prof. Hielimaiiis — Nobeja prēmijas
ieguvējs 1921. gadā un bēri—bēri slimibasdlgja
atradējs miris 72 g. vecumā, Amsterdamā.

Stipendijas mākslas akadēmijas au-
dzēkņiem nolēma piešķirt m. a. padome no
kultūras fonda līdzekļiem. Stipendijas sadalīja
— pa 20 latiem mēnesi 35 audzēkņiem un 4
audzēkņiem (no budžeta summām) pa 30 la-
tiem mēnesi. No pilnas mācības maksas at-
svabināti 67 audzēkņi un no pusmaksas 25.

Frakas.
(Gandrīz vai feļetons).

Frakas. Tagad frakas traki modē.
Tagad fraka studentam tikpat nepie-
ciešama kā portfelis. Nekas vairs ne-
notiek bez frakām. Agrāk es šo ļipaino
apģērba gabalu uzskatīju vairāk kā
vēcāka kunga piedevu svinīgos ga-
dījumos, tagad, liekas, tā ir stu-
dentu formas tērps visos gadīju-
mos. Ķekatas, kas pat karnevāls ne-
gribēja būt, bet „lauku lustes", ari
iznāca frakotas. Tad nu .trakosim".

Fraka. Tā ir kā neaizpogāta veste
ar divām ļipām muguras pusē. Cits
viņas sēžoties pamet uz vieniem sā-
niem, cits uz divām pusēm, bet cits
ar viņām aiztaupa arī bikšu spīdēšanu.
Frakai ir pogas priekšā un pogas pa-
kaļā, bet nevienas netiek pogātas. Ka-
batas viņai ir tur, kur citreiz viņas nav
un viņās liek kabatas lakatiņu tā, lai
citiem par to nebūtu jāsmejas. Pie
mums un dzīvē frakas ir melnas, citur
vai citreiz, tās var būt arī citādi.

Ar fraku vien jau nu gan nepietiek.
Vajag jau arī bikses un ari tās pie
mums melnas, platas, garas un ar zīda
strīpu kā kazakam. Kājās jābūt la-
ķierētām kurpēm un vismaz zeķu stil-
biem jābūt veseliem, melniem un no
zīda, viss tas bij pastāvīgs un nemai-
nāms. Vestei lai jābūt. Tā ar pogā-
jamām pogām, bet vai nu balta vai
melna. Balta — visur tur, kur vārētu
smieties un melna — asarainos un arī
nopietnos gadījumos. Zem vestes jā-
nāk baltām krūtīm. Vai nu tās kre-
klā iešūtas, piešūtas, piespraustas, vai
nāk pa sāniem laukā, tas ir kā nu
kuram un kā kuru reizi. Tāpat tas
ir ar aprocēm, kas kādreiz cilpo pāri
pirkstu galiem. Uz krūtīm nāk viena
stūraina apkakle un uz tās visos ga-
dījumos balta šlipse ā la propeller. Ja
nu tā sienama, tad šī ceremonija vel-
kas tikpat ilgi kā abu balto podziņu sa-
meklēšana krūšu vajadzībām, bet ja nē,
tad muguras pusē reizēm izspraucās
maza, balta astīte. Ja nu tas viss ir
galā, tad viss ir kārtībā, tikai vēl rokā
jāpajem vai jāuzvelk balti cimdi.

Tāds nu mūsu Jaunskungs" iet kāzās
un kristībās, ballēs un ķekatās. Tikai
tad, kad atmiekšķējas sastērķelētās krū-
tis un kaklu vairs nekasa cietā apkakle,

viņš paliek lokanāks. Stīvs taisa stīvu,
oficiāls oficiālu. Kādā ādā ielīdis, tādā
dzīve jādzīvo.

Šo stīvumu viegli var sadabūt, no
drauga, no rada, no paziņas, bet ja
ne āri no žīdiņa var par desmit la-
tiem „aizlienēt„ vienai vajadzībai. Smuki
ir novērot šādus ļipainus jauniešus,
sevišķi, jā tie nav daudz starp « vien-
kāršiem mirstīgiem", tad tie jūtas kā
vakara varoņi un pašapzinīgi nēsā savas
„astes". Tad nu izmantojas visā pil-
nībā tiesība turēt roku bikšu kabatā
un tikpat kā uz delnas redzami visi
.vērtību paceļoši" atribūti. Mēs esam
tās zemes sāls.

Smokings ir frakas pabērnis. Tas
ir svārks ar spldigiem atlokiem. Ap-
maini tik vesti un šlipsi pret melnu un
visu pārējo vari atstāt pa vecam, ari
izturēšanos.

Frakas progresē. Reiz b i j a vai tīri
bez viņām tagad tikai ar viņām. Fra-
kām ir piekrišana pie šiem, tiem, vi-
ņiem un visiem. Jo pliki, jo traki.
Mēs trakojam, un ne tikai ar frakām.

Kli b j ā n i s.



Piezīmes par rakstnieka
Jāņa Poruka dvēseles stā-
vokļa un darbu izpratni.
.Students" š. g. 167 n-ā bija ievie-

tots raksts « Gaitas sākot", kas savā
saturā, starp citu, mūsu dzejnieka —
filosofa Jāņa Poruka dvēseles stāvokli
un garīgās vērtības stāda atkarībā no
sanatorijas atmosfairas.

Mans pilsoņa un Poruka asinsrad-
nieka pienākums ir prasīt, lai bez skai-
driem (juridiski pārbaudītiem) pierādī-
jumiem neaptumšotu šo rakstnieka
gaišo piemiņu un darbus, kaut ari
daudzi būtu citādos ieskatos un attie-
cībās, tad izlūdzos telpas .Studentā"
mazām piezīmēm, kuru nolūks ir pa-
kalpot patiesībai un pabalstīt viena
otra interesenta jēdzienus un orientāciju
par Poruka personību.

Poruka personības pareizu raksturo-
šanu, viņa ideju, ideālu un viņa radīto
garīgo vērtību apcerēšanu, novērtēšanu
un kulturālu izmantošanu traucē viņa
biogrāfiskos un dažos citos apcerē-
jumos, kā ari vienā sabiedrības daļā
figurējošie, negatīvie jēdzieni, ieskati
un apgalvojumi par viņa dvēseles stā-
vokli. Kultivē ieskatus un apgalvo,

ka esot bijis psīchiski slims un no
sabiedrības izolējams cilvēks. Pat viņa
labākos darbos atspoguļojoties viņa
slimās dvēseles stāvoklis, ka to sli-
mības veidu, ar ko viņš esot slimojis,
saucot pa paravoju, ka viņš esot sli-
mojis ar šīs slimības kronisko formu,
ka pie viņa traģēdijas neviens cits ne-
esot vainojams, ka vienīgi viņš pats."
. Kā Poruka dzīves apstākļu un dvē-
seles stāvokļa pazinējs un intuitīvs
vērotājs — atzīstu, ka spriedumi par
viņa psichisko .slimību" ir ļoti ten-
denciozi, vienpusīgi, neskaidri un ap-
lami.

Cilvēces vēsture liecina, ka cēlo va-
roņu, individuālistu, dziļi domājošo,
jaunu garīgo vērtību sludinājošo dzej-
nieku, filosofu, — īstenības, patiesības,
skaidrības apstākļu vajāšanai un iznī-
cināšanai, viņu laikmeta tumsonības
kalpu, garīgi ierobežoto cilvēku, ļaunu
intrigantu un daudzreiz ari valdošās
sabiedrības negatīvo nolūku sasnieg-
šanai par .visnoderlgākiem un pakal-
pīgākiem" līdzekļiem bijuši: cietums,
katorga, inde, sārts, dažādas . vājprā-
tīgo" un .pārmācības" iestādes (So-
krāts, Galilejs, Bruno, Dostojevskis,
Londoners, Tollers, Uailds, Senjē, Vol-
ters, Šubarts, u. d. c).

Vai ari Poruka apzīmēšana par psī-
chiski . slimu" cilvēku nav tikai viņa
.krustā sišana" zem pslchiskās .sli-
mības" maskas?

Kā zināms, filosofija, metafizika,
teoloģija, arī psīcholoģija un dažas
dabas zinības apgāž gandrīz katru psī-
chiātru mēģinājumu noteikt .veselu —
normālu" un neveselu — .nenormālu"
dvēseles stāvokļus. Ari pslchātrija,
starp viņas iedomāto .veselo" un
„slimo" dvēseles stāvokļiem, nespēj
novilkt robežlīniju resp. nevar noteikt
kaut kādas normas. Nekad un nekur
viņa vēl nav spējusi skaidri un kon-
sekventi cilvēci «atsvabināt" no psl-
chiskām „slfmībām", bet gan tikai
cenšas visu to, kas stāv sakarā ar
dvēseles dzīvi un stāvokli, stādīt atka-

rībā — un cilvēku šķirošanas psīchiski
„veselos" un „slimos" reps. pslchiskos
procesus radošo cēloņu vietā manipolē
tikai ar viņu parādībām. Pslchiātrija
pat nezina uz kā balstīt savas darbības
sfairas: vai uz sociāli«— ekonomiskās
(materiālās) sabiedrības savtīguma, vai
uz cilvēka individuālām parādībām.

Pie Poruka dvēseles analizēšanas psī-
chiatri ir kalpojuši tikai kādas sa-
biedrības sociālām, politiskām, eko-
nomiskām (materiāliskām) tendencēm,
kā ari atsevišķu personu tumši — sav-
tīgiem nolūkiem un ir ignorējuši Po-
ruka induviduālismu. Tas ir netaisni
un nepareizi! Instinktīvi gudri un pa-
reizi rīkojošos dabu un dvēseli vajaga
tikai pabalstīt, bet ne aprobežot vai
apkarot ar patvarību iejaukšanos at-
sevišķa cilvēka dvēseles stāvokli (funk-
cijās) tā pslchiātri taču zāģē taisni to
zaru, uz kura viņi sēž.

Cilvēka dvēsele ir irrocionāla. Jē-
dzieni par otra cilvēka dvēseles stā-
vokli var būt vienīgi subjektīvi. Ja
mēģinājumos, novilkt .robežlīniju" starp
.normālo — veselo" un .nenormālo —
slimo" — dvēseles stāvokļiem, psī-
chiatri gribētu būt konsekventi, tad
viņiem būtu jāatzīst, ka minoritātē ne-
apšaubāmi vienumēr paliks, tā saucamo
.normālo" cilvēku sabiedrība. Majo-
ritātē būs visi tie cilvēki, kas kaut
kādā ziņā pacelsies pār .normālās"
sabiedrības līmeni, bet pie šīs majori-
tātes tad piederēs ari cilvēces lielākie
gari un visi pārējie, kuru intereses
nesaistīsies vienīgi ap tā saucamo
.parasto", „ikdienišķo", „šablonas"
dzīvi un fizioloģisko prasību apmieri-
nāšanu.

Dažādos pslcholoģiskos traucējumus
nemaz nevar uzskatīt par psīchisku
.slimību". Tādēļ sevišķi taisnības,
patiesības un skaidrības cienītājiem
jāpiegriež taisni uz to vērība, lai psī-
chiatrs, bez juridiski pārbaudītiem,
skaidriem pierādījumiem ar apgalvo-
jumiem un slēdzieniem, kas var būt
kompromitējoši, liktenīgi un kļūmīgi

nevainojamam cilvēkam. Mums jāska-
tās uz to, ka taisni pslchiātri var būt ne-
tikai vāji (neattieclgi) sagatavoti ob-
jektīva (pareiza) slēdziena došanai un
motivēšanai, jsje vienmēr mums var
būt darīšana ar autoritatīviem, godī-
giem un taisniem cilvēkiem — psi-
chiatriem. Ne vienmēr psīchiatriem
ir vajadzība un iespēja arī kontrolēt
savu sirdzapziņu pie attiecīga cilvēka
dvēseles stāvokļa .ekspertīzes". Tādēļ
viņiem ari vienumēr var rasties iespēja
figurēt ar neīstiem, aplamiem (maldī-
giem) datiem, izdabāt vienai vai otrai
ieinteresētai pusei, balansējot starp
sabiedrības, personīgiem un dažādiem
citiem iespaidiem. Tā kā iestāde priekš
psīchiski .slimiem" un pslchātru dar-
bības sabiedrībai nav iespējams kon-
trolēt nn kontroli neveda sevišķi tanī
laikā, kad Poruku vadāja un slodzīja
pa vājprātīgo iestādēm, ari attiecīgās
administratīvās iestādes (personas), tad
pie Poruka varēja notikt uu ari notika
tas, Ka viņš, kā apzināti psīchiski

.vesels" cilvēks tika izpausts par psī-
chiski . slimu" un ievietots' vājprātīgo
iestādēs ar kļūmīgajām sekām viņa
reputācijai un darbiem.

To Poruka .psīcho analītiķu" ap-
galvojums, ka viņš .esot" slimojis ar
paravoju, ka viņa darbos atspoguļo-
joties viņa slimās dvēseles stāvoklis
un, ka pie viņa traģēdijas neviens cits
neesot vainojams, kā vienīgi viņš pats,
ir nevien pilnīgs absurds, bet ari viena
no lielākām liekulības, varizejisma,
frāzēm, kas izteikta latvju valodā.

Vispirms pslchiātrija pazīstamais „pa-
ravojiskais" dvēseles stāvoklis nemaz
neiziet no smadzeņu vai nervu vājības,
bet gan no sevišķas, savādas un īpat-
nējas psīchisku priekšstatu sfairas, kas
slēpjas dziļi, dziļi mūsu neapzinātā
gara dzīvē, individuālās gara spējās
un rakstura īpašībās. Tā tad .paravo-
jiķi" nav vis psīchiski .slimi", bet ir
savādi domājoši cilvēki, kas varbūt,
tikai dieviem, bet ne psīchiatriem sapro-
tami. Kas attiecas uz Poruka rakstiem,

Polijas studentu — Brāļu
palīdzība — „Bratnika Po-

moč".

£;Pirmos Polijas valsts pastāvēšanas
gadus,* poļu stud. jaunatnes gaitas bija
veltītas republikas aizstāvēšanas cīņām.
Kas frančiem — Marna, kas latvjiem
— Rauna un Venta, tas poļiem — ne-
aizmirstamā uzvara pie Vislas 15. au-
gustā, 1920. g. Jozefa Piļsudska to-
reiz vadītās kaujas vienības — „Dru-
žyny strezeleckie", ievērojamu pro-
centu iejēma studenti un skolu jau-
natne. Negaidot uzaicinājumus jau-
natne iestājās armijā, lai aizstāvētu
tēvu zemes brīvību.

Kafš beidzās. Noguruši no cīņām,
sabojātu veselību un, kas sliktāk, zau-
dētu materiālo stāvokli, studenti at-
griezās universitātēs. Daudziem brī-
vības clnītājiem-studentiem būtu jāat-
teicas no studijām, ja šai laikā neno-
dibinātos poļu studentu .Brāļu paš-
palīdzība''. Viņi atrada draugus, kas
sniedza palīdzības stingro roku. .Brat-
nika Pomoč" — ir visplašākā stud.
pašpalīdzības un pašdarbības organi-
zācija, visas Polijas mēroga. Katram
poļu studentam jāpieder pie viņas,
resp. pie viņas nodaļām, kas darbojas
katrā augstskolā. Katras pilsētas aug-
stākās mācības iestādes studenti ievēl
savu Brāļu palīdzības organizācijas
pilsētas centru, kas savukārt apvieno-
jas ar citu pilsētu centriem un rada
Polijas Brāļu palīdzības apvienību.
Minētā organizācija ļoti daudz darījusi
stud. materiālo apstākļu uzlabošanā,
sajemot pabalstus no valsts iestādēm,
pašvaldībām un citām sab. organi-
zācijām.

.Bratnika Pomoč" pamatos pašval-
dības principi. Ievērojamu summu
viņas budžetā iejem pašu studentu
obligatoriskās un labprātīgās iemaksas,
Viņa organizē studentu mitekļus, vir-
tuves, izsniedz apģērbus, apavus, pa-

balstus un t. t., nākot pretim visām
nepieciešamām vajadzībām.

Tagad, pēc desmit gadiem, metot
skatu uz brāļu pašpalīdzības veikto
fondu, jāatzīst ka lielos uzdevumos
viņa pilnīgi sasniegusi savus mērķus,
līdz ar to darot dzīvu un saprotamu
pašpalīdzības lielo ideju visplašākām
studentu aprindām. Brāļu pašpalīdzība
tagad varena organizācija, kas apvieno
pāris desmit tūkstošu studentu savstar-
pējā pašpalīdzības darbā un kurai ir
vispārēji-nacionāls raksturs.

Tagad pēc desmit gadu nenogur-
stoša darba, Brāļu pašpalīdzībai pie-
der daudz māju, virtuvju, vasaras ko-
lonija. Viņa izsniedz saviem locek-
ļiem aizdevumus, gādā darbu, stājo-
ties sakaros ar dažādām saimnieciska
rakstura organizācijām un t. t. Par
lielā darba sekmēm .pašpalīdzība"
tomēr vislielāko pateicību parādā sa-
viem locekļiem — studentiem, jo entu-
ziasma pilnā stud. darbība panākusi
lielu valsts pretimnākšanu pašpalīdzības
idejai, kas ir jau — kas paliekošs.

Brāļu pašpalldzībasaktīvā programma
dibinās uz studentiem un viņu orga-
nizācijām, visas Polijas un visu augst-
skolu masštābā. 22 Brāļu pašpalīdzības
savienības apvienotas vienā galvenā
savienībā, kas sastāda darbības plānu
un nosaka virzienu, paliekot ārpus
politiskām tendencēm. Viņas oikono-
miski-idejiskie pamati ir kooperatīva
rakstura. Katrs aizdevums atmaksā-
jams pēc studiju beigšanas. Aizde-
vuma lielumu un lūdzēja materiālo
stāvokli noskaidro spec. kommisijas.

Prioritāte-sekmlgākiem.
Brāļu pašpalīdzība pirmā kārtā rū-

pējās par lētiem, ērtiem un higiēniskiem
stud. dzīvokļiem, bim nolūkam viņai
18 studentu namu, no kuriem — 13
būvēti pēdējā laikā. Šeit atraduši
patvērumu 5200 studentu, — šeit kon-
centrējās arī akadēmiski — sabiedriskā
dzīve, pateicoties vingrošanas zālēm
peldu baseiniem, priekšlasījumu, teātru
un reprezentācijas zālēm. Šogad pa-
beigts 8 stāvu stud. nams Varšavā.
Tas lielākais stud. nams pasaulē un
ir visas Varšavas akadēmiskās jaunat-
nes centrs. 1500 studentiem šeit ie-
rādīti dzīvokļi. Nama būve izmaksājusi
20 miljonu zlotu. Pusi izdevumu
sedza Brāļu pašpalīdzība, otra puse
— pagarināta maksājumos uz 30
gadiem.

Brāļu pašpalīdzība ļoti labi noorga-
nizējusi medicīnisko palīdzību, kas
katru gadu apmierina vairāk kā 10.000
stud. vajadzības. Liela vērība piegrie-
sta ciņai pret tuberkulozi. Vasaras
brīvlaikā darbojās 7 atpūtas kolonijas,
kas domātas 2000 studentiem. Zaka-

paņā pastāv, ar tuberkulozi slimiem
studentiem, sanatorija. Tagad viņu
paplašina, ceļot lielisku namu, kas iz-
maksās 2.500.000 zlotu. Līdz ar to
gultu skaits palielināsies no 60 līdz
150.

Daudz līdzekļu Brāļu pašpalīdzība
ieguldījusi 14 studentu virtuvēs, kur
apgrozās vairāk kā 10.000 studentu.
Ne mazāk līdzekļu prasa pašpalīdzības
kases. Katru gadu 15.000 studentu
sajem aizdevumus kopsummā-600.000

zlotu. Aizdevumi svārstās no 20—200
zlotu. Laiks no 1—6 mēnešiem. Stu-
diju veicināšanai Brāļu pašpalīdzība
uzjēmusies lekciju izdošanu. Kopējais
izdevumu eksemplāru skaits sasniedzis
118.254. Ne mazāka vērība piegriezta
studiju atvieglošanai, sagādājot darbu
trūcīgiem studentiem. Gadā, caur
Brāļu pašpalīdzību, dabū darbu vairāk
kā 2000 studenti.

Brāļu pašpalīdzība pati vada vai-
rākus uzjēmumus, kuru idejiskos pa-
matos likti pašdarbības un nācijas
vienības principi. Minēsim šeit stu-
dentu spiestuves, tabakas veikalus,
frizieru darbnīcas, apavu, apģērbu un
pirmās nepieciešamības veikalus, veļas
mazgātavas, universitāšu kooperatīvus
etc. etc.

Brāļu pašpalīdzība cenšas visādi
sekmēt nacionāli — kulturālos cen-
tienus. Viņa organizē un vada biblio-
tēkas, klubus, korus, orķestrus, lasī-
tavas, priekšlasījumus, teatrālus uzve-
dumus. Vadība šeit tiešām pirmklasīga.

Brāļu pašpalīdzības lielie panākumi
izskaidrojami, no vienas puses, kā
katra locekļa pienākums (it īpaši tā
— kas pabalstus sajem) — cik tas
netraucē viņa studijas, — darboties
līdzi pašpalīdzības uzjēmumos un, no
otras puses, ka lielajā un grūtajā paš-
palīdzības darbā, pakāpeniski ieman-
tota valsts iestāžu un visplašākās sa-
biedrības pilnīga uzticība. Ar katru
gadu dažādo fondu pamatkapitāli
strauji pieaug. Tā pēdējā gadā pa-
balstu fonds sasniedza 6.586.000 zlotu.
Un visu šo palīdzības darbu organi-
zēja jaunatne pati. Solidārā jaunatne,
ar cildeno savstarpējo pašpalīdzības
darbu, nemanot ieaug valsts darbā
un tautas dzīvē.

Brāļu pašpalīdzības darbu tagad
jēmis zem sava idejiskā protektorata
Polijas valsts prezidents prof. Ignace
Moscicki's.

Thadēc Ženceykowski.

Kapec?
Fridrichs Gulbis.

Lietus kad logā skumlgi _ sijā,
Dzēšot saules zeltainās krājas,
Liekās kā dienas dzīvības vijā
Ir tikai smagas un smeldzošas lāses.

Smeldzošas lāses, kas dvēselē krājās,
Krājās līdz pielīst tā pilna līdz malām,
Un tu vairs nezini kur bij tev mājas
Nezini kāpēc tev jāiet līdz galam.

Kāpēc tev jāiet kā ormaņa zirgam,
Krūtis ar sirdi kā žūstošu rētu
Cauri pasaules kliedzošam tirgum,
Līdz nesot sāpes kā biķeri svētu.

Kāpēc tev jādeg kā maldošai liesmai,
Izkaisot dzirkstis ko citi sauc mīlu,
Dzīvei ja vērtība vijai kā dziesmai
Naktī kas izskan skumja un zviļa.



kurus kāds pslchiatrs izlieto kā argu-
mentus .slimā" dvēseles stāvokļa ap-
zīmēšanai (pierādīšanai), tad tie visma-
zāk atbilst pslchiatrijas noteikumiem
pēc .paravoiķu" rakstiem. Bez tam
nemaz nav iespējams noteikt un pierā-
dīt vai tur atspoguļojas Poruka, vai
cilvēces dvēseles stāvoklis. Ja mēs
iedomātos, ka rakstnieka darbos var
atspoguļoties un atspoguļojas tikai
viņa dvēseles stāvoklis, tad būtu jāpie-
jem,piem., ka Šillers ir bijis liels . laupī-
tājs," bet Šekspīrs . slepkava", jo viņu
darbos atspoguļojas laupītāju un slep-
kavu pslchiskais stāvoklis. PiePoruka
traģēdijas vainīgi tikai tie cilvēki, kas
viņu izpauda par psīchiski .slimu" un
nelaikā izraka tam kapu.

Vispārīgi Poruka raksti atklāj nevis
viņa dvēseles stāvokli, bet gan tā laik-
meta garu, kādā tie rakstīti un liecina
par tās sabiedrības garu, kurai viņi
domāti. Viņš ir tēlojis tikai savas ap-
kārtnes raksturīgākos tipus patiesos
apstākļos un cilvēku dzīvi tādu, kāda
viņa patiesībā bija. Kā katrs īsts rakst-
nieks, kas reizē ir ari liels māksli-
nieks, tā arī Poruks savos rakstos, starp
citu, ir sakausējis simbolus ar īstenību.
Cilvēkam, kaut ari zinātniekam, kas
apbruņojies tikai ar jēdzieniem, bet
kam trūkst ideju, — nav iespējams
novilkt robežlīnijas ari starp Poruka
filosofiski abstraktajām idejām, starp
simboliem (īstenību, patiesību, izdomu,
fantāziju, etc), kurus viņš vēlas veidot
cilvēka dzīvei attiecīgās formās un
starp tiem cilvēkiem, kam viņš uzliek
kādu simbolu veidot.

Poruks ir liels psīchoanahtiķis un
sintetiķis, kas starp citu ļoti spilgti
apgaismo netikai mūsu sociālā orga-
nisma un dvēseles negativās, maldīgās
un vājās, bet ari pozitivas īpašības un
stāvokļus. Nemaz nevar un nedrīkst
apgalvot, ka Poruka darbos ir tikai
.bālasinīgas" idejas (tipi).

Poruks ir apstrādājis āri .sarkanasi-
nigas* idejas (tipus). Bet viņš taču

pierāda, ka .bālasinīgas" ir ideālas, tur-
pretī . sarkanasinlgās" rada tikai zemas
kaislības, postu, traģēdijas un beigās
cilvēcei nenes itnekāda labuma. Izla-
siet tikai Poruka .Mežinieku", .Alman-
zoru" , .Napoleona nāvi", .Sīmani Gai-
galu", .Faķlru", .Grafu Rodenšteinu",
.Ērģelnieku", .Zelta adatu", . Invalidi",
.Vectēva stāstus", u. d. c. Izlasiet un
pie tam dziļi, sīki pārdomājiet. Apce-
riet ari Poruka Nebijušā ideju. Vai
viņa darbos neslēpjas pārcilvēciskas
idejas un pārcilvēcīgi tipi? Vai Poruku
lasot un studējot nopietns lasītājs ne-
sajūt cik viņš ir vājš un niecīgs, lai
jele daļiņu realizētu no visa tā?

Parasti kūtrie, vājie un paviršie
domātāji ir tie, kas nesaprot, ka Poruka
.mīlestība iekarojama un izveidojama",
ka .bālie" zēni ir simbolizēti ideālisti,
bet asiņu .pārpilnie" ir mežoņi. Šie
garīgi impotentie, trulieun neinteli-
ģentie Poruka nievātāji lūk negrib vai
nespēj saprast, ka .bālo" zēnu gars ir
simbolizēts nemirstīgās mīlestības gars,
ko dzīvē krustā sit, vajā, moka, izsmej
un ķēdēs slēdz, bet kas vienmēr atkal
paceļas savā dievišķīgā glītumā un
mirdz savā svētumā. Šais .bālās" ide-
jās ir simbolizētas to .nelaimīgo"
cilvēku idejas kas visur top pārprastas.
Bet ari gudrais Hegels konstatē: „Nur
einer hat mich verstanden und derselbe
hat mich falsch verstanden" . . .

Ja, tā jau ir tā nelaime, ka sevišķi
dzīves atieti gara atietus saprot aplam!

Vajaga mācīties dziļi un pareizi domāt.
Vajaga pamatīgi studēt Poruka dzeju
un filosotiju, viņa starojošās idejas un
Nebijušo. Ja Poruka darbos kāds grib
saskatīt kļūdas, tad viņam jāzina, ka
tās ir dabas kļūdas. Tādēļ nevajaga
apgalvot ka no .dabas apaļi veidotais
var būt arī stūrains", vai otrādi. Neva-
jaga jaukt nenoskaidrojamā masā to,
kas piekrīt dabai, kas atsevišķam cil-
vēkam un kas sabiedrības funkcijām.

J. Poruks.

Studentu padome.
Plenārsēde 30. X. 1930.

Sēdi atklāj pr-js J. R a i s k a pl. 17.25.
Prezidija ziņojumos pr-js ziņo, ka no
prezidija izstājies G. Blūms, kura vietā
minoritāšu bloks sūta N. A n t i p 0 v u.

Vienotnes iesniegušas paziņojumu, ka
sporta kommisijā vienotņu pārstāvis
G. O d i ņ š izstājies un viņa vieta tiek
sūtīts K. Andersons. No studentu
tiesas izstājies K. Turks, viņa vietā tiek
sūtīts J. S p i 1 v a.

Virtuves kommisijā nolēmusi sākot
ar 1. oktobri paaugstināt algas virtuves
darbiniekiem. Kopsummā algu paaug-
stinājums iztaisot Ls 375.— (caurmērā
par 10—15%)- Pēdējā laikā virtuve
saimniekojot ar peļņu. Sociālistisko
studentu pārstāvji neapmierināti ar algu
paaugstināšanu, no otras puses atkal
kalpotājiem tiekot pazemināta alga par
it kā notikušo trauku plēšanu (pat Ls 10
—12 mēnesī), Trauki plīstot ari —
un pat tik daudz, ka ar smagiem auto
jātransportējot projām. Ja revīzijas
kommisijā sāktu interesēties par virtuves
darbību (un tas ari viņai ir jādara),
tad korporeļiem gan būtu jābaidās.
Tālāk debatēs ari aizrādīja, ka korpo-
rēliskai virtuves kommisijai esot bijis
konflikts ar strādnieku organizāciju pār-
stāvjiem, kas interesējušies par darba
apstākļiem studentu virtuvē. Tad ari
korporēliskie džentlemeņi esot tā uzve-
dušies, ka strādniekiem, kas neesot
nevienu dienu studējuši, palicis kauns
no studentu rīcības. Pr-js paziņo, ka
par trauku plēšanu pēdējā laikā neesot
atvilkts.

Pr-js tālāk ziņo, ka prezidijs nolēmis
iegādāties 200 eksemplāru no kāda veca
.Lniversitas" numura, jo tas esot izdots
sakarā ar studentu padomes 10 g.
jubilejas svinībām un vēlāk varēšot no-
derēt kā informācijas avots, varēšot
tādam nolūkam ari šo žurnālu sūtīt
uz ārzemēm kā stud. padomes 10 g.
darbības pārskatu (zālē daļa stud. pad.
locekļu šo paziņojumu pavada ar skaļiem
starpsaucieniem un smiekliem).

Prezidijs nolēmis kopā ar citām jau-
natnes organizācijām un skolām iegā-
dāties gruntsgabalu pie Ķīšezera.

26. okt. Tartu notikusi SELLcentrāl-
biroja sēde, kurā piedalījušies komm.
Rīters un P. Austriņš. Šinī sēdē nolemts
sarīkot SELL ziemas olimpiādi Hel-
sinkos, izdodot visu Baltijas valšķu

ceļojumu vadītāju un apspriezti d. c.
svarīgi jautājumi.

No pašvaldības komm. ienācis atzi-
nums vasaras kolonijas lietā un vairāku
instrukciju uzmetumi. Lai varētu drī
zumā šis instrukcijas piejemt, nolemj
sasaukt atkārt, stud. padomes sēdi ž. g.
14. nov. Tālāk gandrīz pusstundu laika
tērē kāda pilsoņa iesnieguma nolasī-
šanai, lai gan stud. padomei nepienāktos
tādus iesniegumus pavisam piejemt.
Bet šoreiz viss mērķēts uz; kādu korpo-
reļiem nepatīkamu studentu nogru-
pējumu — konkordijām — kamdēļ jau
tie atļaujas ari šādu necienīgu cīņas
veidu.

Debatēs B r i k šķ i s (soc.) arī norada
uz objektivitātes trūkumu _ prezidija rī-
cībā, uz tendenciozo izvēli sakarā ar
.Univers." veco numuru iegādāšanu.

Grietēns (vienotnes): studentu
padomes 10 g. jubilejas gadījumā ar!
citi studentu laikraksti ir izdevuši spe-
ciālnumurus (ja vispār ta varētu ap-
zīmēt) , kamdēļ ļoti nesaprotama ir
prezidija rīcība šinī lietā. Nav ko uz-
traukties par tiem 40 latiem, kas tam

nolūkam tiek izdots, bet pilnīgi no-
raidāma ir viena studentu laik-
raksta izcelšana. Prezidijs no-
lēmis šo laikrakstu sūtīt ārzemju stu-
dentu pašvaldībām u. t. t. kā Latvijas
Univers. studentu padomes oficiālu
darbības pārskatu, kautgan šinī laik-
rakstā mēs lasām tikai viena stu-
dentu nogrupējuma domas,
pašuzslavējumu u. t. t.

Ezeriņš (konk.) aizrāda, ka daudz
labāk būtu izdot objektīvu stud. pad.
darbības pārskatu un tad to aizsūtīt.
Tagad tiekot izspēlēts neglīts .joks".

Balsošanā par priekšlikumu nepirkt
.Univ.", nodod 9 balsis, pret 14 (kor-
por. ), atturas 5. Redzams, ka nav arī
faktiski vairākuma prezidija rīcības
attaisnošanai. Pārbalsojot korporeļiem
pievienojas vēl pāris nenoteiktāki stud.
pad locekļi un ar 16 balsīm .par"
balsojot, pret 9 (4 atturoties) nolemj
tomēr prezidija rīcību apstiprināt. Līdz
ar to turpmākam ir precedents radīts:
korporāciju oficiozs — stud. padomes
orgāns . . .

Biikšķis pārmet, ka stud. pa-
domes 10 g. jubilejas pagājusi bez
sajūsmas un esot rīkota kā viena vir-
ziena organizāciju svētki.

Citu frakciju pārstāvji aizrāda, ka
sociālistiskiem studentiem nerūp vie-

nība darbā un svētkos, bet tie gan
gribējuši piespiest vairākumu tekāt
savās pēdās, kas neesot šoreiz izdevies.

Nolemj iestāties Centrālā tūristu b-bā
par biedri.

Studentu padomes vēlēšanu kom-
misijā paredzēti 7 locekļi. Prezidijs
ieteic līdzšinējo sastāvu — pa vienam
pārstāvim vīriešu korpor., siev. korp.,
minor., progresistiem, nāc. stud. apvien.,
zemniekiem un vienotnēm.

Konkordijas uzstāda ari savu kan-
didatūru, bet pārbalsošanā dabū tikai
5 balsis, kamdēļ paliek minētais sa-
stāvs. Vienotnes atsakās no viņām
paredzētā pārstāvja vietas par labu
nacionālo studentu biedrību savienībai,

Komisku situāciju radīja Brikšķa
(sociālistu frakc.) uzstāšanās, lai
vēlēšanu kommisijā . . . nerūpējoties
par kārtības uzturēšanu Universitātē
vēlēšanu laikā.

Beigās nolasīja sociālistu frakcijas
iesniegumu par universitātes un stu-
diju pārreorganizēšanu.

Debatēs tika aizrādīts, ka iesniegums
nav ieturēts akadēmiskā tonī un tur
runāts par tādām lietām, par ko stu-
dentu padomei nav ne pienākums, ne
tiesības runāt. Visumā iesniegums nav
akceptējams. Šinī iesniegumā nekā
praktiska nav, tikai saskatāmi zināmi
lozungi nākošām vēlēšanām. Galīgi
nepiejemams ir nodoms par zinātniskā
sociālisma ievešanu. Mūsu mācības
iestāde ir jāsargā no ārējiem iespai-
diem.

Nolemj iesniegumu nodot pašval-
dības kommisijai, lai tā 1 mēneša
laikā to skata cauri un nāk plenār-
sēdē ar saviem atzinumiem. P. Z.

Uramatnicas precu iztrūkuma
lietā.

Stud. padomes Revīzijas
kommisijā noturēja sēdi 4. no-
vembrī š. g., kur apskatīja apstākļus,
kā radies iztrūkums, kas konstatēts
Ls 2649,40 apmērā pie inventūras uz-
jemšanas 31. martā š. g. Grāmatnīcas
grāmatvedību pārbaudījis prezidija
grāmatvedis Krikmeiers, pie kam at-
radis, ka grāmatas vestas pareizi, ie-
rakstījumos nav kļūdu un nepareizības
iegrāmatojumos nav atrastas. Lielāki
vai mazāki iztrūkumi konstatēti arī
agrākos gados — tā kopš 1925. gada
iztrūkumi kopā iztaisījuši Ls 5913,77,
kamēr pārpalikumi Ls 4909,51. Pie-
laižams, ka šī gada preču iztrūkums
cēlies jau agrākos gados. Kā ļoti
uzkrītošs ir tikai tas apstāklis, ka šī
paša gada 1. janv. konstatēts Ls 172,59
pārpalikums, kas tomēr liek domāt,
kā iztrūkumam meklējami kādi dziļāki
iemesli. Savā laikā tika cilāts jau-
tājums par grāmatnīcas likvidēšanu,
zināmā mērā kā noteicošā inventūras
uzjemšana bija paredzēta izdarīt š. g.
1. janvārī sakarā ar to iespējams, ka
inventūra kaut kā mākslīgi uzpūsta.
Iepriekšējo gadu inventūras uzjemšanas
notikušas pavirši.

Revīzijas kommisijā, noskaidrojot
jautājumu, kas vainojams iztrūkumā,
atrod, ka atbildība gulstas uz bijušo
veikalvedi, jo viņš inventūru pasūta,
piejem, pārzina un nes arī juridiskr
atbildību par iztrūkumu, tāpat atbildība
jānes arī grāmatnīcas bijušām kom-
misijām, jo kommisijas ievēlētas no
Stud. padomes veikala inventūras un
saimnieciskās darbības pārraudzībai
Darbības instrukciju iztrūkums grāmat-
nīcas kommisiju darbībā ienesa ne-
skaidrību — līdz šim nebija skaidri
noteikts, kas nes galveno atbildību
par grāmatnīcas inventūru. No bijušā
veikalveža nav jemta ari nekāda dro-
šība. Revīzijas kommisijā nolēma
likt priekšā prezidijam spert soļus
tiesas ceļā.

Pašvaldības kommisijā 5. nov.
sēdē piejēmusi vairākus atzinumus
un caurskatījusi instrukcijas, iesnieg-
šanai stud. pad. prezidijam.

Apskatot vasaras kolonijas jautā-
jumu, atzīst, ka pašreizējos apstākļos
daudziem studentiem iespējams vasa-
ras brīvlaiku pavadīt pie vecākiem vai
radiniekiem uz laukiem. Vasaras ko-
lonija izveidojama ar visām labierīcī-
bām, kādam nolūkam stud. pad. iegā-
dājams pašai savs zemes gabals un
tur ceļamas piemērotas ēkas līdz ar
sporta laukumiem u. c, tomēr tā kā
sakarā ar studentu nama - celšanu visi
līdzekļi rezervējami šī mērķa sasnieg-
šanai, kommisijā atzīst, ka vasaras

kolonijas jautājums ir atliekams vēlā-
kam laikam, bet griežas pie prezidija
ar ierosinājumu izvest aptauju studentu
starpā, lai noskaidrotu cik lielā mērā
paši studenti sajūt vasaras kolonijas
vajadzību.

Dzīvokļu apgādes jautājumā apskata
iespējamības ierīkot stud. namā, vai
privātos dzīvokļos stud. kopdzīves,
bet tas iznāktu samērā dārgi, tamdēļ
atzīst, ka viņa organizējama vienīgi
kā starpniecība un šī starpniecība
uzdodama studentu nama kommisijai.

Caurskata un piejem studentu dienu,
lasītavas un redakcijas kommisijas
instrukcijas.

Studentu krājkases statūtus
šinīs dienās apstiprinājusi Rīgas ap-
gabaltiesa. Krājkases mērķis — veicināt
savu biedru materiālo un garīgo lab-
klājību, apgādājot lētu kreditu lekciju
naudas nomaksai un atsevišķos gadī-
jumos arī pēc studiju beigšanas. Aiz-
devumus no sākuma studentiem izsniegs
līdz Ls 100.— uz 4 mēnešiem pret
parakstiem un procentiem. Par sabied-
rības biedriem var iestāties univers.
studenti, studentu organizācijas, mā-
cības spēki un univers. beigušie. Dar-
bību uzsāks 1. janvārī. Pirmā biedru
sapulce notiks novembrī. Iestāšanās
anketēs dabūjamas studentu virtuves
kantorī no pl. 15.—18. ikdienas. Iestā-
šanās nauda Ls 2.— un paja Ls 10.—

Statūtus parakstījuši: O.
Freivalds, P. Freidenfelds, M. Grietēns,
P. Austriņš, H. Zariņš u. c.
.Mārtiņu ķekatas" notika 8. nov. virsnie-

ku klubā. Rīkoja stud. padome — atlikums
par labu studentu namam. Nesaprotama dažu
korporāciju rlcita, kastani vakarā rīkoja savos
konventos gan „alus vakarus", gan citāda veida
sarīkojumus, tā ignorējot pašu studentu pado-
mes sarīkojumu.

Fabula
Ēriks Ādamsons.

par patīkamām lietām.

Reiz pavarzēnu māca raudas:
.Tam mīlas maz, kam maz ir naudas!"
Un sirdi pilnu šķīstu liesmu
Viņš sāka dziesmu:

.Tas Kungs, kas lilijas prot audzēt.
Maz manu dvēseli grib saudzēt,
Jo jau no bērna laika maigā
Tā mīlā staigā.

Vairs mani, kaut kā vējš sirds dūko,
Rātskunga meita neuzlūko,
Tad labāk savu dziesmu zeltu
Lai cūkai veltu!

Kā ķeizarkroņi viņas nāses,
Tai acis — brūnas lakas lāses,
Kad balss kā spēlstiķis tai skan,
Tā mīļa man!"

Un vaļu maigumam zēns ļāva
Un mazo, balto cūku skāva —
Un tika rātskungmeitā glītā
Ta pārvērtlta

Kā krietns grauds te pamācība:
Lai mums tik jauki dziedāt griba,
Kā tīkamas pat rupjas lietas
Mums top uz vietas!

Organizāciju dzīve.
L. U. studenšu biedr. Ziemeļ-

niece klusi nosvinēja savus 7. gada
-vētkus š. g. 4. novembri, piedaloties
)ārējo N. S. B. Savienībā ' ietilpstošo
organizāciju pārstāvjiem.

Ziemeļniece visus šos gadus ir cen-
tusies izkopt savās biedrenēs darba un
pienākuma apziņu, centusies uzturēt
garīgu nomodu un aktivitāti, aizrādot
uz sievietes lieliem uzdevumiem nā-
kotnes kultūras dzīvē.

Vienmēr Ziemeļniece ir augsti vēr-
tējusi neliekuļota nacionālisma domu
un audzinājusi latvju studentes vien-
kāršībā, īsumā un patiesīgumā, veido-
jot tās par harmoniskām personībām
saskaņā ar individuālām īpatnībām.
Pagājušā gadā Ziemelnieces darbu da-
rījušas priecādamās un viņu saimē ii
valdījusi sirsnība un saticība.

L. u. fakultāšu studentu b-bu pārstāvju
apspriede notika 26. oktobri. Apspriedi bija
noorganizējusi medicīnas fak stud. b-ba un to
ari vadīja tās priekšsēdētājs O. K a 1 r e. Pieda-
lījās pārstāvji no 8 fakultāšu b-bām. Vienojās
dibināt fakult. studentu b-bu apvienību, lai sa-
skaņoti rīkojoties varētu sasniegt savus mērķus
un attīstīt plašāku un dziļāku darbību. Nolēma
apvienības dibināšanas sēdi sasaukt 11. novem-
bri, uz šo sēdi nolēma uzaicināt ari citas pa-
sīvākās iak. studentu b-bas, kas šinī pirmajā
apspriedē nepiedalījās. Z.

.Ārstu attiecības pret sabiedrību un
kollegam" — par šādu tematu nolasīja 12.
nov. priekšlasījumu L. ū. medicīnas fak. studen-
tu b-bā prof. J. Alksnis. Mediķu studentu
b-ba, ka zināms, šinī semestri ierosināja sava



fakultātē profesionālo jautājumu lekciju ciklu.
Tā ka fakultātes padome šo ierosinājumu tomēr
noraidīja, tad b-bai atlika vienīgi sarīkot
atsevišķas lekcijas šinī jautājumā.

Uz studentu padomes velēšanām, kas
notiks š. g. 7, decembri, notiek jau rosīga ga-
tavošanās. Ir paredzams, ka vēlēšanās izies
visas līdzšinējās grupas un novirzieni. Paš-
reizējā stud. padomē vairākums ir_ korporāciju
un minoritāšu blokam. Tā kā pēdējos gados
un it_ sevišķi pēdējos pāris semestros stipri
mazinājusies piekrišana korporācijām, kas ir
izpaudies gan ar pakāpenisku pārstāvju skaita
samazināšanos stud, padomē, gan ari ar ma-
zāku jauno locekļu pieplūdumu pašās organi-
zācijās, sevišķi jaunākos konventos, tad — lai
paturētu ari tutpmāk savās rokās noteikšanu
studentu pašvaldības orgānos, korporācijas pa-
stiprinātā kārtā mēģināšot šinīs velēšanās iz-
mantot neorganizēto studentu balsis. Pēd 6j ie
korporācijām nesimpatizē, kamdēļ
vēlēšanās paredzami saraksti ar tīri nevainīgu
nosaukumu, bet katrā pa „dzeguzēnam". . .
Pagājušās vēlēšanās tādi bija .sportistu,, „nac.
stud. apvien". un ari novadnieku saraksti. Z.

Atturības dienas universitāte.

Jau otro gadu L. ū. studējošo at-
turības biedrība rīko plašāku atturības
ideju popularizēšanu universitātē. At-
turības dienu uzdevums ir ieinteresē!
plašāku studentu saimi, veicināt un
nodoties atturības idejas realizēšanai
dzīvē.

Atturības dienas atklāja 6. nov. lauk-
saimniecības fakultātes aulā, piedaloties
rektoram prof. T e n t e 1 i m kā ari
citiem mācības spēkiem. Atklāšanu
ievadīja stud. atturības b-bas priekšn.
A. C e i m e r s. Rektors prof. Tentelis
atklājot atturības dienas atzīmēja, kādu
grūtu uzdevumu uzjēmusies šī studentu
daļa, kas par savu mērķi ir uzstādījusi
atturības idejas ienešanu dzīvē. Attu-
rībniekam ir jāved ciņa gan ar at-
klātiem, gan draugu maskās slēptiem
pretiniekiem, gan ar vienaldzīgiem.
Dzīvē vajaga iet ar krietnu, skaidru
priekšzīmi. Vajaga atturībniekam pa-
rādīt, cik viņa atturība ir tam pozitivu
devusi, gan kā gribas spēku, gan ētisku
saticību nostiprināšanā. Apsveic attu-
rības dienu atklāšanu un novēl tās

sekmēsanos studentu padomes pārstāvis
P. Austriņš, Latv. pretalkohola biedr.
pārstāv. Šilde un Freidenbergs, kon-
kordiju seņjoriāta pārstāvis u. c.

Docents Di š 1 e r s runāja par at-
turības ideju cilvēka pasaules uzskatā.
Izšķiram materiālistiskos un ideālistiskos
pasaules uzskatus. Materiālistiskie pa-
saules uzskati uztver cilvēka dzīvi kā
bioloģiski-fizioloģisku procesu, kas iz-
beidzās ar individa nāvi. Ideālistiski

pasaules uzskati neierobežojas ar cil-
vēci šīs zemes dzīvi vien, bet uzskata
cilvēku resp. cilvēka garu kā neiznī-
cīgu, nemirstīgu. Analizēdams seno
grieķu, kristīgo un sociālo pasaules
uzskatu, doc. Dišlers pakavējas pie
personīgi tuvāku panspiritualistiska pa-
saules uzskata, kas ir visai jauns,
moderns.

Panspiritualistiskais pasaules uzskats
uztver universumu, kosmosu kā dzīvu
vienību, kas ir apgarota. Zemes dzīve

(6.—9. nov. š. g.)

ir tikai moments bezgalīgajā dzīves
plūsmā. Tādēļ šī dzīve ir tik pat sva-
rīga kā nākošās un tās pienākumi jāveic
pēc labākās sirdsapziņas. Šis uzskats
uzsver vairāk pienākumus, ko šai dzīvē
mums jāuzjemas un jāveicina, ir attu-
rība. Atturība ir pienākums pret sevi
un sabiedrību. Tā ir skaidrība mūsu

dzīvē, kas dibinās uz zinātniskiem pē-

tījumiem par alkohola kā sociālu posta
cēloni.

Otrā priekšlasījumā prof. K u n d z i ņ š
runāja par mūsu inlelliģenci un dzer-
šanas parašu. Izejot no personīgiem
pieredzējumiem dzīvē prof. centās iz-
dibināt tos kļūmīgos cēloņus, kas vienu
otru spējīgu cilvēku novedis pie al-
kohola lietošanas. Mūsu dienās pai
izglītotu cilvēku uzskata tādu, kuram
ir daudz zināšanas, bet nevis tādu, kam
ir dziļāks sirdsprāts. Visa mūsu audzi-
nāšanas sistēma ir nepareiza, kas cenšas
veidojošā cilvēkā iepotēt tikai kailas
faktu zināšanas, bet neveido viņa sirds-
rātu. Kā jaunākā dziļumu psichololoģija
māca, cilvēkā ir daudz spēcīgu zem-
apziņas tieksmju, ko audzināšana līdz
šim nav jēmusi vērā, bet kas galvenā
kārtā ir cilvēka darbības noteicējas.
Tādēļ ne tik daudz faktu zināšanas,
bet īsta un veselīga audzināšana cil-
vēkus darīs stiprus un viengabalainus.
Cilvēkos nav īsta prieka, tādēļ tas jā-
meklē mākslīgi. Cilvēki kuri visvairāk
lieto alkoholu ir tie, kam šī prieka
trūkst, kas savas dzīves izšķirošos mo-
mentos nav rīkojušies saskaņā ar savu
sirdsprātu. Tie ir pa lielākai daļai
nelaimīgie vīri. Sievietes pēc dabas
maigākas un totālākas līdz tik krasam
apreibināšanas līdzeklim nenonāk, viņas
apmierinājumu gūst mākslā un reli-
ģijā.

Docents Gulbis runāja par da-
bisko uņ skurbuma prieku. Mūsdienu
cilvēkam trūkst dabiska dzīves prieka,
ko dod pati daba cilvēkam, ja tas
dzīvo dabisku dzīvi. Cilvēks savu
dzīvi ir samākslojis, viņš par tālu aiz-

gājis no dabas. Lai atgūtu zaudēto,
nepieciešamo dzīves prieku, cilvēks
meklē to mākslīgi iegūt ar alkoholu
un narkotiskām vielām. Apreibinot
kaut uz mirkli apzinīgo prātu, cilvēks
dzīvo savā iedomātā ilūzijas pasaulē.
Apzinīgs cilvēks nevar ļauties aprei-
buma momentiem, viņam jāmeklē šā
nedabiskā stāvokļa cēloņi un izeja no
tā. Vienīgā izeja ir atpakaļ pie da-
biskā dzīves veida. Censties izprast
dabu, tās mērķus un saskaņot savas
dzīves uzskatus ar tiem. Tad dabiski

cilvēkam nevajadzēs meklēt .graša prie-

ku, dabas prieka surogātu.
Atturības dienas Univesitātē jāuz-

skata kā sekmīgi izdevušās. Priekš-
lasījumi, izjemot pirmo bija apmeklēti
labi. Jācer, ka kādas sēklas būs at-
radušas sev auglīgu zemi, kūjā tās
dīgs un nesīs augļus. A. Sk.

L. U. stud. atturības b-bas rīkotais

disputs par tematu: .Vai studentam ir vai
nav jābūt atturībniekam" notika 9. novembri
un bija pulcinājis prāvu studentu skaitu. Dis-
putu vadīja E, T ū b e 1 i s, ievadrunu, teica b-
bas priekšnieks A. C e i m e r s. Pēdējais uz
svēra konsekvences nepieciešamību dzīve: vai
nu atturībnieki, vai žūpa — tāda būtu attais-
nojamā iespējamība. Bet ievērojot alkohola jauno
darbu, mums jābūt noteiktiem atturībniekiem,
bet ne tikai sātlbniekiem vai mēreniem alkohola
lietotājiem.

Atturības dienu rlkošinā ar savu parakstu
piedalījās vairākas studentu organizācijas, savu
stāvokli deklarēja „Conc. Voldemaria", stud.
b-ba .Latgola", stud. b-ba .Betania" un Vie-
notņu vienkopa (uzsvejot, ka audzināšanai
studentu organizācijās jānotiek
atturīgā garā).

Debatēs vairāki runātāji aizvirzījās sāņus un
sāka runāt par .lielo politiku". Tika izteikti
pārmetumi kādam lielākam studentu organizā-
ciju nogrupējumam, kas ar §§ un pavēlēm
spiež jaunos studentus — savus kandidātus —
lietot alkoholiskos dzērienus un ja nedzer, tad
visādi nonicina. Stud. organizāciju uzdevums
būtu pasargāt jaunos kommlltonus no alkohola

Atturības kustības atbalstīšanu savada
kārtā izdara mūsu korporācijas: kad Universi-
tātē notiek atturības dienas ar attiecīgiem mā-
cības spēku priekšlasījumiem, korporācijas pa-
stiprina savu alus pagrabiņu krājumus. Lai
pāris dienas vēlāk atturības disputā varētu teikt,
ka korporācijas ari veicinot atturību. . .

Temati godalgojamiem studentu
darbiem 1930 /31. māc. gadā.

Architekturas fakultāte.
1) .Stabu izlietošana un viņu veidi lauku

būvēs". Pēc arch. f-tes un pieminekļu valdes
arch. materiāliem.

2) .Guļkoku būvju savienojumu elementi
lauku būvniecībā Latvijā".

3) .Kādas architektonlskas nozīmīgas būves
daļas pētījums ar uzmērojumiem".

4) .Diploma darbs".
Filoloģijas nn filosofijas fakultāte

Romāņu filoloģijā: .Moljers"
Latviešu literatūrā: .Tautas dzejas ietekme

latviešu literatūrā."
Inženierzinātņu fakultāte

patur sev tiesības godalgot piemēroti labākos
diploma darbus.

Chēmijas fakultāte.
1) .Pašreizējais stāvoklis V. ŠIenka (W.

Schlenck) riņķu liekšanas izomērijās pie policik-
liskām ķīmiskām sistēmām."

2) .Christiansena filtra izstrādāšana ultravio-
leta spektra daļā".

3) .Par oglekļa un skābekļa bāziskām īpa-
šībām" .

4) .Par jaunāko pētījumu panākumiem or-
ganisko vielu polimerizēšanas jautājumā".

5) ,Kādas chēmiskās tekstilrūpniecības nozares
var sekmīgi attīstīties Latvijā?"

6) .Miltu bojāšanās biochēmiskie procesi".
7) . Izstrādāt terapentiskiem mērķiem kāda

dzīvnieku orgāna labvērtlgā ekstrakta viegli iz-
darāmu pagatavošanas metodi.

8) Savākt datus par Latvijā tautas dziednie-
cībā lietojamam drogām.

9) .Skuju ekstrakta pagatavošana un novēr-
tēšana".

10) Spirta sārogātu kvalitatīvā un kvantita-
tīva noteikšana galeniskos un kosmētiskos pre-
parātos".

Trīs pēdējo darbu godalgošanai farmācijas
nodaļas studentiem. Latvijas aptiekāru biedriba
nozīmējusi godalgas ā Ls 200.— apmērā.

Lauksaimniecības fakultāte.
.Zināma Latvijas apgabala pļavu rakstu-

rojums" . Godalgos ari labākos diplomdarbus.
Matemātikas un dabas zinātņu

fakultāte.
Sistemātiskā sooloģija. .Latvijā

sastopama savvaļa dzīvojošo Nematodu siste-
mātiski — fantastisks apstrādājums".

Salīdzināmā anatomija: .Pētījums
atjaunošanas problēma."

Praktiskā anatomija. .Noteikt kāda
punkta ģeogrāfisko platumu pec Sterneka me-
todes ar vidējo varbūtējo kļūdu mazāku par
vienu loka sekundes desmitdaļu.

Augu fizioloģija un anatomijā:
.Slāpekļa asimilācija kādā augu grupā "

Meteoroloģija: .Inversija un viņu no-
zīme pie gaisa vertikālkustlbas".

Matemātika: .Sniegt salīdzinošu pār-
skatu par jaunākiem sasniegumiem trešās pa-
kāpes nenoteikto vienādojumu teorijā.

Ģeoloģija: Pētījumi par bruņu zivju at-
lieku ieguvuma veidiem Latvijas devona smilts
iezi"

Mechanikas fakultāte.
Godalgos labākos studentu diplomdarbus.

Medicīnas fakultāte.
.Morfoloģiskas pārmaiņas asinis pie dažādām

ķirurģiskām slimībām". (No ķirurģiskās pata-
loģiias un terapijas katedras).
Tautsaimniecības un tiesibu zi-

nātņu fakultāte.
Tautsaimniecības nodaļa:!) .Iedzī-

votāju problēma pēckara laika sakarā ar aizjūras
zemju ieceļošanas ierobežojumiem".

2) .Latvijas tautsaimniecības struktūra".
3) .Mazinošā ražīguma likums lauksaimnie-

cībā.
4) .Augošā ražīguma likums rūpniecībā".
5) .Agrārā reforma Latvijā".
Tiesību zinātņu nodaja: 1) .Jau-

natnes tiesa".
2) .Kursa ķoniņi".
3) „Tiesu sprieduma izpildīšana".
4) .Vekseļu tiesiskās iedzīvošanās prasījums".

1 eoloģijas fakultāte.
1) Inspirācija psīcholoģijas gaismā.
2) .(kungs) (išvara) maņikka — vāšaga

himnās".
Veterināras medicīnas fakultāte.

1) .Diatermijas izlietošana veterinār-medi-
clnā".

2) .Grama krāsošanas metodes izlietošana
streptokoku diferenciācijā"'

3) „Pelvis skeleta attīstīšanās pie zirga."
Godalgojamie darbi iesniedzami fakultātēm

līdz 1931. g. 15. augustam klāt pieliekot ap-
loksni ar attiecīgu motto.

Piezīme: Konkursa darbu nevar iesniegt
kollektīvs, bet tikai viena persona.

Universitātes ziņas.
Amerikāņu stipendiju jau-

tājumā sekretariāts mūs laipni in-
formē: Latvijas Universitātes studentiem
no dažādām Amerikas organizācijām
un atsevišķām personām piešķirtas vai-
rākas stipendijas, kuras arī gandriz
visas izmantotas. Palikusi tikai viena

stipendija — John Harvey Gregorv
Tvist stipendija starptauti-
sko tiesību zinātnēs pie Har-
varda universitātes tiesību zinātņu skolas.
Ideja par stipendijām šinī skolā ra-
dusies Vestčesteras Tautas bankas vi-
ceprezidentam P egles ja kungam
Pikskilā jau pirms 19 gadiem, kad tas
vēl bijis šis skolas audzēknis. Iespēja
izvest šo plānu radusies pirms neilga
laika, kad tas sajēmis mantojumu no
mātes. Stipendijas paredzētas 60 tautām
— katrai pa vienai. Sakarā ar šo sti-
pendiju radusies iespējamība sastapties
vienā skolā dažādu tautu studentiem,
kas var tikai veicināt pasaules mieru
un tautu saprašanos. Tuvākas ziņas
un noteikumi universitātes sekretariātā.

Profesors Arnolds Spekke aizstāvēs savu
doktora disertāciju ceturtdien, 20. novembri
pl. 10. ritā universitātes sveiku zālē. Temats:
.Alt Riga im Lichte eines humanistisciien Lob-
gedichļs vom J;thte 1595".

L. U. medicīnas fak. Stud. b-bas pilnā
biedru sapulce notiks š. g. 25. nov. pl. 18.
Anatomlkumā. B-bas gada svētku vakars
6. decembrī.

Valsts pārbaudījumu termiņi medicīnas
fakult. I930./31. m. g. rudens sesijā notiks 17.
un _24. nov. 1., 8. un 13. decembri.

Universitātes padomes sēde š. g. 29.
oktobri apstiprināja medicīnas fak. piešķirtos
goda doktora grādus docentiem K. Baronam
uu E. Putniņam. Fil. un filos. lak. par
lektoru krievu valodā ievēlēja Aleksandru Ģu-
lenu «n latviešu vai. un literatūras lekt. Kārli
Kārkliņu. Nolēma atstāt pie universitātes kri-
mlnlātieslbu katedras Nikolaju Viļumānu.

Piejēma zināšanai nelaiķa skolotāja Pētera
Zariņa testamentu, kurā viņš savu mantu un
Īpašumus novēl L. U. studentu v i e n o tn e i
.Līdums". Apstiprināja Kristapa Morberga
novēlējuma pārvaldes noteikumus (Universitāte
izvēl ik gadus pārvaldes komiteju).

St u dc it Mc tu iesaukšanu obllgātoriskā
kara klausība vēl pagarinās Univers. sek-
retariāts uzaicina studentus kuriem 1931. g. 1.
febr. izbeidzas kara klausības iesaukšanas pa-
garinājums un kuri vēlās tālāko iesaukšanas
pagarinājumu, iesniegt sekretariātā lidz 10. dec.
2 lūgumrakstus — vienu uz kara ministra,
otru uz Universitātes rektora vārda. Jāuzdod
iemesli, kas kavējuši noliktā laikā nobeigt iz-
glītību, kā ari to, ka vēlas dabūt iesaukšanas
atlikšanu uz vienu gadu. t. i. līdz 1932. g. 1.
febr. Lūgumam pievienojama līdzšinējā kara-
klausības apliecība oriģinālā vai noraksta. Pirms
lūgumraksta iesniegšanas lūdzējam jādabū no
savas fakultātes dekāna vai nodaļas vadliāja
labvēlīga atsauksme, ka pagarinājums tiešām
vajadzīgs Izglītības nobeigšanai.

Rektors prof. A. Tentelis ziņo, ka šini se-
mestri mācības un praktiskos darbus beigs 13.
dec, bet atjaunos 15. janv. 1931. g. No 15.
līdz 20. dec, un no 7.—14. janv. noturami pār-
baudījumi.

Universitāte nesajems koncesiju re-
storānam. Dažas nedēļas atpakaļ Rīgas
pilsētas valde atļāva izsniegt 1. šķiras restorāna
koncesiju Universitātei Romas pagraba vietā.
Studentos tas izsauca neapmierinātību ar šādu
riclbu un L. U. stud. atturības b-ba jau sāka
vākt parakstus lūgumam, lai Universitāte neiz-
lemtu šo koncesiju uz sava vārda. Beidzot
pilsētas tirdzniecības nodaļa nolēmusi Universi-
tātei šo koncenju neizsniegt.

Inženier-zinaītņu fakultāte. Doc. S i k-
s n a projektēšanas darbus pārbaudīs trešdienas
no pīkst. 6 p. p., ceturtdienās no pīkst. 4 p. p.,
piektdienas no pīkst. 5 p. p.

Doc. R a m a n s ziņo, ka būvsatmniecības
seminārs notiek C-rasētavā piektdienās no
pīkst. 16. — Seminārā izpildāmie uzdevumi:
1) Maksas aprēķins un 2) Darba plāna sastā-
dīšana.

Teodora Seiferta piemiņas vakars 9. dec.
koservatorijā.

Universitātē līdz 6. novembrim skaitījās
3287 studenti.

Prof. A. Bucholcs š. g. 4. novembri no-
svinēja 50 g. šūpuļa svētkus.

Māksla.
Nacionālais teātris.

Tāpat kā mūsu politiskā dzīvē, ari mūsu mākslas
pasaulē jaunajiem gariem vieglāki ceļi pašķiras
neikreizes pec viņu talanta, bet vairāk pēc viņu
dažām tīri cilvēcīgām īpašībām. Tapec ari pa-
tiesa spēku mērošana, (kas ir tik retai) uzšūpo
virsotnē arī jaunus, nepazītus vārdus. Un Nacio-
nālā teātra dramatisko darbu sacensībā viens
no tādiem bija Pauls Aldre (īstenībā agr. Pēter-
sons) ar saviem .Līdumniekiem".

Kad pirmizrādē šo jauno rakstnieku redzējām
direkcijas loža un izrādes beigās uz skatuves,
tad viņa atturlgums un reize kautrība (pat lugas
režisors dienu pirms izrādes nezināja, kas slēpjas
aiz Paula Aldres vārda), liecināja, ka šis jaunais
talants nav no labas pazīšanās un protekciju
meklētājiem .augstākās aprindas", bet gan dzīvs
un interesants novērotājs, svaigu problēmu un
ideju meklētājs un iztirzātājs mūsu dramatiskā
rakstniecībā.

.Lugas .Līdumnieki" leitmotivs," raksta pats
autors, . izskan domā, ka nākošo paaudžu dzīvei
un darbam jābūt nevis lielpilsētās, bet gan uz
laukiem, cieša sakarībā ar dabu. Zināšanām
apbruņotai jaunatnei jānāk atpakaļ lauku sētās
un jāražo daudz lielākas vērtības, nekā to iespē-
juši viņas priekšgājēji tēvi. Tad būs darbs un
maize un lidz ar to celsies valsts un katra
lauksaimnieka saimnieciskā labklājība, kas ir dro-
šākais pamats ari garīgās kultūras uzplaukšanai."

Un šo līksmo, veselīgo domu pauzdams autors
lugas 1 cēlienu velta studējošās .zelta jaunatnes"
dzīru prieku šaustīšanai ar asprātības un smalkas
Ironijas rīkstēm. Cik lieliski ar viņa vārdiem
atbild viens uzdzīvotājs otram, norādīdams uz
savu krāsaino lentu pār krūtīm: .Tu saki —
bojā ieti? Nē I Bojā iet tikai varoņi; tādi ļaudis
kā mēs, tie bojā neaiziet!" Otrais un trešais
cēliens rāda lugas galvenās personas — agro-
noma Groda dzīvi svešās lauku mājās, kurās
viņš, pametis vietu ministrijā, nolīgst par puisi,
lai universitātē iegūtās zināšanas ieguldītu zaļajos
laukos. Šis Grods ir darba un prāta cilvēks,
autora idealizēts, kādu dzīvē būs grūti atrast.
Tāpat viena otra izdoma un darbības risinājums
nav tik veikli un pārliecinoši padevies, bet darba
darītājs ir vēl iesācējs ne meistars. Galvenais,
ka mūsu priekšā ir jauns talants, kas redzēdams
piesērējušus ūdeņus tuvumā, bet dzidrus tālumā
šalcam, dzīvas un svaigas domas pauž un kura
tālākām gaitām jāseko ar dziļām simpātijām.

No aktieru pulka atzīmējams Sabērts ar agr.
Groda simpātisko tēlojumu

^
Mierlauks — kā

saimnieciskās dzīves izpratnē skaidru skatu ap-
veltītais Anduļu tēvs, tad Ella Jakobsone —
Anduļu māte, ideālā Groda .ļaunais gars", Mirdza
Šmitchene — savukārt Groda .labais gars",
tikumiski cēlā, darbu un dabas daiļumu cienošā
Anduļu meita.

Pāris nedēļas pēc šis .Līdumnieku" pirmiz-
rādes, Mirdza Šmitchene svinēja savu 25 gadu
skatuves darbības jubileju. Viņa, kuru mes bijām
redzējuši un par to priecājušies latviskās lugās,
savai jubilejai bij izvēlējusies Heijermansa .Sep-
tīto bausli" — sentimentālu stāstu par divu
jaunu cilvēku mīlu, ciešanām un nāvi. Būtu
aplami to par novecojušu saukt, jo izrādes beigās
pilnā teātra zāle dzirdēja daudz tikko apvaldītu
raudu elsu. Spēlēja visa Nacionālā teātra jipožā
gvarde — Mierlauks, Rūmniece, Lilija Ērika,
Amtmans Brieditis, Ella Jakobsone, Teodors
Podnieks un tUai jaunais aktiers Osvalds Uršteins
bija šis spožās gvardes vidū kā apēnots.

Pec izrādes lidz vēlai pusnaktij ieilga jubilāres
sirsnīgā sumināšana gan vārdiem, gan puķēm,
gan balvām.

Lai laimīgas mūzas pavada jubilāri ari viņas
turpmākās teātra gaitās! Enr. A.

.Grand Hotel" Nacionālā teātrī ir viena no jau-
trākajām un elegantākajām mūslaiku komēdijām.

Tā balstās uz veikli kbnstruētām situācijām.
Spriegi un veikli ritošu darbību, vārdu spēli,
tiri brīnišķām asprātībām un intriģējošo saturu.

Dzīve ir kāršu spēle, šodien tas varonis ir
tas, rītu jau cits, viss atkarājas no spēlētāja
veiklības un riska.

Uzvāra gan, parasti, ir tā puse, kam spēle
nav tikai sports, bet kurā tās ieliek visu savu
būtību, riskēdams visu .r pat savu, godu, savu
brīvību.

Runāt par sievietes korektibu var tikai viņas
deviņdesmitajā dzimšanas dienā, un lielākā
dzīves laime ir: divas viena otru mīlošas sirdis
un maza šnicele ar salātiem.



Šādu dzīves gudrību un rotaļīga viegluma
apdvestajam skatītajam neatliek nekas cits, kā
mierīgi ļauties komēdijas burvībai, ko tad ari
pēdējais dara un visas divas stundas garā Izrāde
ir nepārtraukti smiekli, smiekli, smiekli.

Un, ja kāds pēc Izrādes gadīsies pie Nacionālā
teātfa, tas būs pārsteigts par lielo daudzumu
smaidošo seju un ar pelēkā rudens vakara drēg-
numu nepārēnojošo jautrību, taču lai nebrīnās,
viņiem visiem līdz ar komēdijas varoni Maksi
decembris liekās kā maijs un, ja ari nejaušais
garāmgājējs grib Iemantot šādu gara stāvokli,
tad lai tas steidzas Iegādāties biļeti uz nākošo
.Grand Hoteļa" Izrādi.

Par tēlotājiem var teikt tikai to labāko, bet
It sevišķi par Špllberģl un Kalniņu, pedejā spēle
bija Īsts meistardarbs un viņam skatītāji ir daudz
parādā, par tiem sniegto jautrību.

Visu atzinibu nēģeru grupai kā ari glītajam
dekoratīvajam ietērpam.

Dailes teātris.

Nepielūdzams
^
un visu uzvarošs ir laiks.

Šis dienas mērķi, problēmas ritu Ir vairs tikai
atbalss un parit jau aizmirstas.

Tikai vēsturnieks vienīgais rūpējas, lai aiz-
mirstības pllvuis skatītāju acīm pagātni neaiz-
segtu uz visiem laikiem un bijušo laiku atziņas
un mērķi būtu brīdinājums un reizē ari pamācība
nākotnei.

Vēsturnieks — zinātnieks rūpējas par faktu
chronoloģlju, tam nerūp viņu dziļākā būtība un
sveša tam ir viņu rādītāju traģika.

Šo robu cenšas aizpildīt vēsturnieks
—

māk-
slinieks un viņa darbos ir, varbūt, mazāk vēstu-
riskās patiesības, toties tur ir dvēsele un laik-
metu aptverošais pslcholoģiskais Izskaidrojums
Šāds vēsturnieka — mākslinieka darbs ir Gulbja
.Pēc simts gadiem".

Raugoties no dramatiskās rakstniecības vie-
dokļa, tas neiztur kritikas. Trūkst drāmai rak-
sturīgās viengabalainības un, ja sveša mums
būtu mūsu tautas vēsture, tad no drāmas vien
gūtais idejiskais pamatojums, būtu neskaidrs,
nepārliecinošs.

Tas ari saprotams, jo darbs ir pārāk monu-
mentāls, uz skatuves ir veselu tautu un laik-
metu mērķi un centieni, bet „Pēc simts ga-
diem" ir tikai romāna dramatizējums. Taču
autora mērķis, cik var vērot, bijis ne tik daudz
darba mākslinieciska puse, bet griba raksturot
attiecīgo laikmetu tipus.

Un šis nodoms, ejot roku rokā ar tik ģe-
niālu inscenētāju, kā Smilģl, izdevies.

Mūslaiku paaudzei, kas mušu tautas pirmās
neatkarības cīņas pazīst tikai no nostāstiem,
.Pēc simts gadiem' sniedz skaidru pārskatu
par tā laika mērķiem, idejām un izmisuma
pilno ciņu par tautas gaišāku nākotni.

Un ne tikai pārskatu, bet ari brīdinājumu,
neaizrauties no savtīgi personīgiem un godī-
guma ziņā apšaubāmiem dažu politisko partiju
lozungiem un mērķiem.

Ciņa par gaišāku nākotni vēl nav galā, daudz
ir darīts, bet vēl vairāk jādara, zudis ir ārējais
ienaidnieks, bet viņa vietā vēl radies bīstamāks
Iekšējais, un godīgums, vienprātība un nesav-
tība Ir ieroči, kas nedrīkst trūkt ne vienam
īstam tautas darbiniekam.

Šis mērķis gan liekas tāls, taču ne nesa-
sniedzams.

Drāmas pēdējais cēliens, kur apskata dažu
revolūcijas varoņu personīgo dzīvi, varēja iz-
palikt, jo tas ir pārāk bāls un kontrastējošs
diviem iepriekšējiem.

No tēlotājiem jāmin Vlesture, Lācis un Veics,
par pēdējā radīto tipu, cik tas sakrīt ar tīri
vēsturisko, var būt dažādās domās, taču ne-

vainojami mākslinieciskais tēlojums un viscaur
izturētā viengabalainība, pelna ievērību.

Pārējie tēlotāji, kā Kreicums, Pabriks, Zom-
mers, Mārsiets u. c. bija savās vietās.

R u d. Prūsis.
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Ceļa uz saprašanos!
(Sakarā ar fakultāšu stud. b-bu apvienību).

Ja studējošie un ari sabiedrība ir
izpratuši slēgto studentu organizāciju
lielo nozīmi, tad par fakultāšu stu-
dentu b-bām, diemžēl, jāsaka, ka viņu
mērķi bieži pat kommīlitoņiem nav
zināmi. Tāpēc īsa informācija par šo
b-bu nozīmi un uzdevumiem nebūs
lieka.

Parasti fak. stud. b-bas uzskata par
studentu zinātniskām b-bām.
Šai uzskatā slēpjas liela daļa patie-
sības, tomēr gribot negribot jāatzīst,
ka studentu vairākumam studiju laikā
nav iespējams sīkāki iepazīties ar
kādu zinātnes problēmu, un tāpēc ari
studentu darbība šai virzienā ir tikai
pium desiderium. Jāpielaiž ari šo
b-bu zinātnisko bibliotēku no-
zīme, jo tās apgādā prāvu biedru
skaitu ar studijām nepieciešamo lite-
ratūru.

Painteresējoties par iestāšanās ieme-
sliem fak. studentu b-bās, redzam, ka
daļa (medicīnas fak. stud. b-bā apm.
puse) cer sajemt atbildes uz dažādiem
nākošās profesijas jautājumiem. Ka
interese par darba problēmām
ari pārējo fakultāšu studentos ir liela,
liecina vienotņu ierosinājums par darba
ētikas lekciju noorganizēšanu univer-
sitātē. Studentu iepazīstināšana ai
šiem nenoliedzami svarīgiem jautāju-
miem vienīgi iespējama ciešā sadar-
bībā ar mācības spēkiem un filistirem,
jo viņiem ir nepieciešamie piedzīvo-
jumi. Liekas, ka pirmā šai virzienā
būs darbojusies medicīnas fak. stud.
b-ba gan sarīkodama atsevišķus priekš-
lasījumus, gan ari atbalstīdama fakul-
tātes lekciju cikla noorganizēšanu par
profesionālās ētikas un ārsta profesijas
vispārējiem jautājumiem.

Vēl būtu jāatzīmē, ka fak. stud.
b-bām nākas reprezentēt visas fakul-
tātes studentus un aizstāvēt viņu in-
tereses. Gals jādara aizspriedumam,
ka fakultāšu studentu b-bas saistītos
ar kādu politisku virzienu. Visas vi-
ņas ir pilnīgi apolitiskas. Visi
atzīs, ka tikpat nepieciešama kā sa-
biedriskās kultūras piesavināšanās ir
ari vispusīga iepazīšanās ar nākošo
profesiju. No teiktā izriet, ka slēgtām
studentu organizācijām nebūtu jāno-
stājas pret fakultāšu studentu b-bām,
bet gan jāiet roku rokā, jo abi šie
organizāciju tipi viens otru var tikai
papildināt. Līdz šim gan lielākais
slēgto studentu organizāciju nogrupē-
jums šinī jautājumā izturējās ignorējoši.

Kopējie fak. stud. b-bu mērķi ne
vienu reizi vien ir radījuši domu par
šīs b-bas apvienojošu orgānu.
Grūti spriest, vai apzinīgi jeb neap-
zinīgi pielaisto kļūdu dēļ šie mēģinā-
jumi nav devuši gaidītos panākumus.
Ja šai semestrī no medicīnas fak. stud.
b-bas puses nācis līdzīgs ierosinājums,
tad tas noticis ar nolūku, apzināti iz-
vairīties no agrāk pielaistām kļūdām
un idejām, kas kavē vai pat ārda sa-
darbību. Nākošai apvienībai jābūt ne
tikai vienotājai, ne tikai ari vietai, kur
iztirzājami visas fak. stud. b-bas in-
teresējošie jautājumi, bet arī orgānam,
no kura nāk ierosinājumi fak stud. b-bu
darbībai. Bez šaubām, šai apvienībai
nāksies arī apspriest jau minēto me-
dicīnas fak. stud. b-bas ierosinājumu
par studentu iepazīstināšanu ar vis-
pārējiem profesijas un profesionālas
resp. darba ētikas jautājumiem.

Georgs Kaire.

Sports.
Miesa un gars Ir liktenīgi saistīti. Miesa ir

itin kā gara kauss. Ja mes garīgo mīlam un
godbijību pret to sajūtam, tad mums jāgrib,
lai tam būtu daiļš tērps, tad mums jāgrib, lai
dārgais dzēriens būtu dārgā un košā traukā.

Karleils.
Vieglatlētikas sezonu noslēdzot Uni-

versitātes Sports" rīkoja 26. oktobri eksternas
cross-country sacīkstes Meža parkā. Ap 6 klm.
lielo distanci pirmais beidza Bucenieks (ASK)
20 min. 20,5 sek., 2. Bukass (Pollc.) 20.48, tad
kom. Bērtulis 20.58, 4. Martinfelds (Poi.) 21.11,

5. Riekstiņš (US) 21.24, bet pavasara cross-count-
ry sacīkšu uzvarētājs kom Migla šoreiz tikai
septītais. Komandu sacensībā, piedaloties 4
biedrībām, OS — Bērtulis, Riekstiņš, Migla,
Krisons un Bētiņš — ). vietā. Internā sacen-
sībā apm. 1,5 klm. distancē uzvar Kaņeps 5 min.
36,6 sek., 2. Rusovs 5.46, 3. Vilsons 5.51,7;
4. jCeimers 5.53

USnevelksme basketbola meistarsa-
cīkstēs. Basketbols, šī straujā un situāciju
ātri mainoša amerikāņu spēle, ari Latvijā samērā
Īsā laika kļuvis par vienu no izplatītākiem ziemas
sporta veidiem. Sevišķi populārs tas v/dusskolu
jaunatnē, un gandrīz visi mūsu labākie basket-
bolisti pirmos laurus guvuši jau savos vidusskol-
nieka gados. Arī OS pratis saistīt pie sevis
daudzus no spējīgākiem basketbolistiem, un
pag. gadā reprezentējošās komandas sastāvam —
Jurciņš, Kalējs, Daile, Raudziņš, Podnieks, Tre-
neris, Tiltiņš, Rūja - nākuši klāt brāļi P. un
V. Maikes (agrāk LSB) un Gulens (Amatiers),

Bet jau pirmā spēle 2. novembri US basket-
bolistiem nācās ciest neveiksmi zaudējot pag.
fada otrā vietā palikušai IKS komandai ar

7 : 39. Tomēr ari neskatoties uz šo zaudē-
jumu OS vēl nav zudušas izredzes uz meistara
tituli, jo 9. novembri ari IKS savukārt zaudēja
Latvju Jaunatnes vienībai. I. klase bez OS
startē vel 5 biedrības: IKS., LSB., LJ, Amatiere
un LVKA; par nopietnākām pretiniecēm uz-
skatāmas pirmās trīs.

US boksa treniņi notiek svētdienās no
pīkst. 20.—22. instruktora A. Graša vadībā.

Inforamclju par 0S darbību sniedz ikdie-
nas no pīkst. 12.—13. Studentu Padomes birojā,

Pie „U. S." uzsākusi savu darbību saeha
sekcija. Spēles vakari otrdienās un ceturt-
dienās no pl. 17.—22 30 un svētdienās no pl.
11.—16. Baznīcas ielā 5. Meistarības turnīrs
sāksies 18. novembri. Piedalīties var visi stu-
denti.

Vingrošana un sporta spēles (volejbols
un basketbols) v i e n o t n ē m notiek (konser-
vatorijas vingrošanās zālē): svētdienās no
pl. 8.—9. rītā (vīriešu vienotnēm), no pl. 9.—10.
rītā (siev. vienotn.), otrdienas no pl. 13.—
14.30 (volejbols) un 15.30—16.30 (siev. vien.]
un s e s r d i e n ā s no pl. 15.—16. (vlr. vienotn)

K. A

Savāds paradums.

Pavisam neizprotams kādas „labi
audzinātas" vecākas korporācijas lo-
cekļu regulārs sapulcēšanās paradums.
Bieži 20 līdz 30 cilvēkus liels korporeļu
bars sastājas universitātes vecās ēkas
garderobē tuvu drēbju nodošanas vietai,
tā kā rodas jūtami traucējumi šaurās
telpās. Vai šis tikai nebūs atkal viens
no tiem tradīciju ziediem, kujš sen jau
novītis?

Ari «universitāte". .. Ka laikraksti vesta,
Leniņgradā (Peterpill!) atklāta antireliģiska strād-
nieku universitāte 600 klausītājiem

^Liels lūzums kultūrpolitika novērojams
pēdējos gados. Agrāk vairums tiecās uz Vā-
cijas pusi, bet pēdējā laikā uzmanības centrā
ir Zviedrija, zināmā mērā ari viņu kaimiņu valstis.
Valsts viru savstarpējie apciemojumi, lielāks
skaits abpusēju ekskursiju jau dod labu liecību
par to. Centrālo lomu šeit iejem universitāte
un viņas vadītāji.

6. nov. notika Gustava Ādolfa atceres vakars,
kur ar plašāku referātu uzstājās universitātes
rektors prof A. Tentelis.

Grāmatu apskats.
Kārlis Ducmans bijušais pastāvīgais de-

legāts Tautu Savienībā.
Latvijas ārējāsociālpolītika un

strādnieku arodgrupu strīdus Starp-
tautiskā Darba Konferencē (delegāta
mandāta dēļ). Rīgā, 1930. g. Latvijas Dzelzceļ-
nieku biedrības Izdevums. Maksā Ls 1.50.—
Dabūjama visos lielākos grāmatu veikalos. Vai-
rumā Latvijas Dzelzceļnieku biedrības birojā
Rīgā, Mērķēju ielā K» 7, dz. 1.

D. Džengel
Kaļķu Ielā Ns 21 Kaļķu ielā Na 38

VIRSKREKLI

KAKLA SAITES

TRIKO VEĻA

NAKTS VEĻA

P U L O V E R I

KUNGU ZEĶES

G E T R I

LI ETUSSARGI
Studentiem un skolotājiem 10%

ģ Rasetnes, U
R1 CCHTER'- -^honner-

j
S Logaritm. līnījāli SSg^e ļ
8 Zīmēļ. papirs-u cHČLLERSHAMMER" ļ
£ AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS. 21

! Hollander un Friedlander |
— DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. Tāļr. 20318.3
1- 0)1
ti Augstāka labuma zīmēšanas pieder. D

0- speciāl-lieltirgotava. -

f

Studentiem
Patiku piederumi

Krāsu lentes
Sporta piederumi

dabūjami pie

A. Ratfeldera A/s
Kaļķu ielā 11, tāļr. 23216

spec. ceļoša»., sporta
un formas piederumu

RADIO I
aparātus, skaļruņus, skaļruņu galviņas (sākot no Ls 7.50)
un visas radio daļas izdevīgi pērkat pie

PĒTERA BĒRZIŅA
RIGA, Kr Barona iela 4, taļr. 21389

Piesūta ari pa pastu uz pirmo pieprasījumu.

t

Mod. īrahasunsmok.uzvalkus izīrGju.
Pagatavoju visādos Kungu uzvalkus

pēc jaunākiem modes paraugiem.

Pirmklasīgs darbs. Ilggadīga prakse.

Cenas mērenas.

Valdemāra ielā 16, ieeja no Dzirnavu ielas.

Amatmeistars

E. Kļaviņš.

———?—?——^—I^M

Dilli
atvērts svētdienās

no pulkst. 11.—2.

M. Grtbzdsi

Dejas kurs'
Lielā Grēcinieku Ielā 24.

Tāļr. 2-1-2-8-6
Kurss visās dejās

sāks.: otrd. 25. nov. '/j8 v.

Tango un aoj|u Mita lini
sāk*.: otrd 25. nov. p.9v.

Atsevišķas stundas un grupas
katra laiki.

LASAIT UN IZPLĀTAIT

..STUDENTU"

I STUDENTU * ~—

VltflUVL L. Vermiņ» dārza paviljonā

atvērta:

I

' I. nodaļa bez apkalpošanas

\ no pulksten 12.—17. un 19.—22.
II. nodaļa ar apkalpošanu
no pulksten 12—22.

pusdienas un vakariņas
no I labuma produktiem

Sestdienās no pīkst. 19.—24.
Svētdienās , . 17.-22.

| five o'clock tea
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